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DELEI VILNIAUS
LENKŲ PREZIDENTAS.

Sutartis Francuzu su Lenkais
PILSUDSKIS PARYŽIUJE.

SVECARIJA NELEIDŽIA LYGOS KAREIVIŲ
ŽELIGOWSKIS T UPI VILNIUJE.

NAUJI KIVIRČIAI DĖLEI 
VILNIAUS.

Anglų laikračiai vasario 8 d. 
patalpino sekančią telegramą:

Washington/vasario 7 d. 
Lietuvos Misija šiandie gavo ofi- 
cialę kablegramą iš Kauno, pra
nešančią, kad Lietuvos delegaci
ja, kuri pagal Tautų Lygos norą 
tarėsi apie tiesioginį susitaiky
mą dėlei plebiscito Vilniaus ap
skrityje, tapo atšaukta.

Depeša iš Kauno skelbia, buk 
lenkai atsisakė kalbėties apie 
alei kokius pasiūlymus kaimy
niško susitaikymo teritorijos 
ginčia, ir kad palikdami teritori
jos ginčo išrišimą Lygai, lenkai 
pasisiūlė tik tarties militariu, 
ekonominiu ir kitais klausimais, 
nekliudant teritorijos nusistaty
mo.

Sausio 31 d., depeša sako, Lie
tuvos valdžia pasižadėjo Lygos 
Tarybai paremti jos plebiscito 
nutarimus, pastatydama išlygas, 
būtinai reikalingas atsakančiam 
to klausimo išrišimui, kaipo pri
pažinimas Lietuvos valdžios de 
jure, lygi propagandos proga, 
kad tik neinteresuotų šalių ka
reiviai butų siunčiami į Lietuvą

Lietuvos valdžia reikalavo, kad l. 
lenkų valdžia butų prikalbinta i 
pasidalinti darbu pergalėti so-1 v* 
vietų valdžios pasipriešinimą at- I 
siuntimui tarptautinės kariuo
menės į plebiscito sritį, atsakan
čiai tam pasidarbuojant Mas-1 
kvoje ir Rygoje.

Paryžiaus konferencija nuro
do kaipo priežastis Lietuvos ne
pripažinimo nenustatymą rube- 
žių, nesusitaikymą dėlei Vil
niaus ir Lietuvos nenorėjimą ar
čiaus rišties su Lenkiją.

Lietuvos komisija atgavimui 
Lietuvos turto pagal sutartį su 
Rusija iškeliavo į Maskvą. Pra
nešama, kad tarybos su Latvija 
eina pasekmingai.

LENKŲ PREZIDENTAS.
VARŠAVA. Vasario 5 d. Len

kijos Seimas priėmė įstatymus, 
kuriais rinks Lenkijos preziden
tus. Yra reikalaujama, kad 
kandidatas į prezidentus butų 
prigimtas lenkas, Rymo katali
kų tikėjimo ir ne jaunesnis kaip 
40 metų. Bus renkamas sep- 
tyneriems metams. Pagal kon
stituciją, kurią Seimas dabar 
gamina, prezidentas nebus armi
jos valdonas, kaip dabar yra.

Reiškia, Lenkijoje kandidatai 
į prezidentus turės rasinius ir 
tikybinius aprubežiavimus — 
grįžimas į viduramžius ir demo- 
kratybės išsižadėjimas.

ŠVEICARIJA NELEIDŽIA 
LYGOS KAREIVIŲ.

BERNE, vasario 7 d. Šveica
rijos federalė taryba šiandie at

sisakė duoti leidimą keliauti 
skersai Šveicariją Tautų Lygos 
ginkluotiems skyriams, siun
čiamiems į Vilnių, kur jie turėtų 
pridaboti tvarkos plebiscito me
tu.

Federalė Taryba sako, kad nė
ra jokio reikalo tarptautiniams 
kareiviams eiti per Šveicariją, 
nes yra kiti keliai. Priegtam 
Lietuvos ir Lenkijos yra toki 
prietikiai, kad gali kilti gink
luotas susirėmimas ir leidimas 
svetimiems kareiviams eiti per 
Šveicarijos žemę gali sulaužyti 
Šveicarijos neutrališkumą.

ŽELIGOWSKI TUPI VILNIUJ.
Nepaisant Lenkijos ir Tautų 

Lygos pasižadėjimo iškraustyti 
želigowskį iš Vilniaus, jis dar 
vis ten tuno. Ir žinia iš Pary
žiaus vasario 5 d. praneša, kad 
zeligowski toliai neišeis iš Vii? 
niaus, kol Vilniuje nebus pa
skelbtas piebiscitas ir kol Tautų 
Lygos kariuomenė neįeis į Vil
nių.

PILSUDSKIS PARYŽIUJE.
Lenkijos prezidentas Pilsuds- 

■ k i pereitą četvergą (vasario 3 
! d.) nuvyko į Paryžių ir buvo iš- 
i kilmingai priimtas Prancūzijos 
i valdžios. Pilsudskį palydėjo už- 
j sienių ministeris, kunigaikštis 
Sapieha, karės ministeris gen. 
Solnokowski ir kiti Lenkijos di
džiūnai. Pilsudskis užtruko Pa- 

: ryžiuje tris dienas ir padarė 
tvirtą sutartį su prancūzų val
džią. Pilsudskio palydovai ir jis 
pats daug kabėjo laikraštinin- 

1 kams vis stengdamiesi prirody- 
! ti pasauliui, kad Lenkija neturi 
imperialistinių palinkimų. Kai- 
kurie laikraščiai duoda suprasti, 
jog Prancūzijos valdžia, pasiža
dėjus remti Lenkiją visokiais 
budais, tik ne kareiviais, drau
ge įsakė Lenkijai neužkabinėti 
jos kaimyną. Buvę net prasitari- 
mai, kad Lenkija turėsianti išsi
žadėti net ir Vilniaus. Vienok 
Prancūzija vis nesiliauja dėjus 
pastangų, kad prijungti Lietuvą 
prie Lenkijos, ar bent atiduoti 
Lenkijai Vilnių.

SUTARTIS PRANCŪZŲ 
SU LENKAIS.

Prancūzija su Lenkija padarė 
stiprią sutartį, bet ne raštu, tik 
žodžiu. Jokių prisižadėjimų 
Prancūzija Lenkijai nedavė, tik 
sakėsi busianti Lenkijos išti
kimiausia draugė. Prancūzų 
laikraščiai pareiškia, kad tokia 
sutartis esanti daug stipresnė, 
nė kaip kokia raštu padaryta.

Lenkijai reikia “draugų,’’ nes 
jos padėjimas yra baisiai keb
lus. Būdama Prancūzijos piu- 
domasis kurtas Lenkija taip nu- 
sialsino, kad jos pinigai beveik 
neturi jokios vertės: už Ameri

kos dolerį dabar reikia mokėti 
net’800 lenkišku auksinu!

DERYBOS SU LENKAIS 
TRUKO.

KAUNAS, vasario 2 d. Dery
bos Lietuvos atstovų su lenkais 
Varšavoje nutruko — praneša 
žinia iš Varašavos. Lenkai ne
apsiėmė betarpiniai tarties su 
lietuviais apie Vilniaus ir Gardi
no plebiscitą.

WILSONAS SUŠAUKIA 
EXTRA SESIJĄ.

WASHINGTON, D. C., vasa
rio 4 d., Prez. Wiisonas įprašy
tas busiančio prezidento Har- 
ding’o, vakar išleido pašaukimą 
Senato extra sesijos kovo 4 die
nai. Ši sesija apspręs apie nau
jąjį kabinetą ir bus tik trum
pam laikui.

ANGLIJA PATARIA RUMA- 
NIJAI TAIKINTIES SU

RUSIJA.

LONDONAS, vasario 4 d. 
Šiandie atėjus telegrama iš Mas
kvos skelbia, buk Anglijos val
džia patarė Rumanijai pradėti 
taikos derybas su sovietų Rusi
ja. Anglija pasižadėjo tarpi
ninkauti. Rumanija prašiusi 
Sovietų atsiųsti taikos delegatus 
į Rygą.

LIETUVOS ŽINIOS.
Antažiegč, Dusetų vals. Eže

rėlių aps. .Lapkričio 1 dieną, tai 
yra per visų šventųjų atlaidus, 
Antažiegės vienkemy, pas Petrą 
Brogą, buvo krata. Jieškojo 
vogtų mbų Dusetų milicija. Ra
do 8 skaras, ingerą, paltą ir 
užvalkalą nuo pagalvės. Visus 
tuos rubus pavogus įtariama 
Brogienė Ona. Gal neprošalį 
bus paiškinus, iš kur ir kaip ji 
tuos daiktus vogė. Dusetose ne
toli bažnyčios gyvena daug da
vatkų. Pas tas davatkas mo
ters eidamos į bažnyčią užeina 
pasidėti skarų ir taip kokių vir
šutinių rūbų. O Brogienė irgi 
užeidavo. Spalių,22 dieną, pen
ktadieny, Ona Brogienė t)uvo 
Dusetose, atlikti išpažintį, po 
išpažinties nuėjo pas vieną da
vatką B., apsimetė serganti ir 
atsigulė pas ją. Kada toji išėjo 
į bažnyčią ir paliko ją»vieną, ta
da ji atsikėlė, paėmė kur geres
nius rubus ir išėjo namo. Kadan
gi dar nei kartą nebuvo sugauta 
vagiant, tad ant jos niekas ir 
nepamanė. Kitą trečiadienį pas 
tą pačią davatką ji nuvežė kokį 
pūdą burokų, išsirodydama die
vobaiminga, kad pasimelstų toji 
davatka už ją. Toliau sekma
dieny spalių 31 dieną ji buvo vėl 
Dusetose. Per pamaldas, kada vi
si žmonės bažnyčioje, ji nuėjo į 
špitolę, prisirinko jai tinkamų 
skarų ir išsinešė. Bet šiuo kartu 
jau pastebėjo ją nešant. Kada 
moters eidamos namo neberado 
skarų, tuojau pranešė milicijai. 
Milicija nuvažiavo pas Brogą 
Petrą ir atrado visus tuos ru
bus. Kai-kuriuos rado jau su
karpytus. ' Beto dar rado’degti
nei varyti aparatą ir du šautu
vu, vieną karinį, o kitą medžio
jamą. Per kratą Petro nebuvo 
namie, radb tik minėtą Oną Bro- 
gienę ir mažiuosius vaikus. O. 
Brogienę sykiu ir nusivežė į Du
setos pas nuovadą. Nuovadas

jaunimo pajėgų — nėra geras 
daiktas. Kur kas patogiau bu
tų, jei jaunimas turėtų atskirą 
savo draugiją, kurioje galėtų tin
kamai lavintis, auklėti savo sie
lą, pažinti gyvenimą ir savo už
davinius gyvenime. Jaunimo 
reikalai negali sutapti su suau
gusiųjų reikalais, todėl jiems ir 
reikalinga kurti atskirą savo 
draugiją. Apie tai Joniškiečiai 
turėtų rimtai pagalvoti ir įkurti 
atskirą pažangiojo jaunimo 
draugiją. St.

Joniškis, Šiaulių apskr. Joniš
kyje įsteigti vakariniai kursai 
suaugusiam bei paaugusiam 
jaunimui lavinti. Kursai yra 
trijų skyrių: analfabetų, mokan
čių skaityti ir rašyti ir daugiau 
prasilavinusių. Pamokos esti 
tris sykius per savaitę. Dėsto
ma lietuvių kalba, aritmetiką, 
gamta, geografija ir istorija. 
Lankytojų priskaitoma apie pen
kios dešimtys. Tokie kursai yra 
gana naudinga mokslo įstaiga, 
kurioje gali rasti sau mokslo ži
nių paaugęs bei suaugęs jauni
mas, tik gaila, kad ne visi su
pranta tą mokslo svarbą ir yra 
dar gana daug jaunimo, kuris 
be jokios naudos praleidžia lais
vąjį laiką St.

Ilguva, šakių apskr. Ilguvos 
parapijoje lapkričio 27 d. atva
žiavo pas vieną ukinin1 
piktaaariai, kurie jį 
išsivežę visai nužudė. Apie tą 
nužudomą tai jau valdžios daly
kas. Tik aš noriu kalbėti apie 
palaidojimą: kankintinį nuvežus 
į Ilguvą, klebonas neleido į kapi
nes ir pasakė, kad jis buvęs nie
kai žmogus, t. y. išpažinties nė- 
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jęs. Dabar pažiūrėkime, kiek 
yra žmonių, kurie išpažinties ne
eina: visi tie, kurie tik nebalsa
vo už krikščionis demokratus ir 
nedarė prieš kungą tikro gailes
čio ir prižadėjimo, kad daugiau 
taip nedarys, tai tie visi žmonės 
išpažinties neina, nes kunigai jų 
nepriima, Ir kai jie numirs, tad 
į kapines turbut ir jų nepriims.

Dąbar klausimas: kur tokius 
žmones dėti, kada jie numirs, nes 
jų yra labai daug, o per ateinan
čius rinkimus bus dar daugiau.

Mano nuomone, Steigiamasis 
Seimas del laidojimo turėtų iš
leisti įstatymą, nes kitaip bus 
pilnos pakelės žmonių prikasinė- 
ta, ir tas Lietuvai neatrodys ant 
garbės. S.

Kupiškis. “Aušrinės” Nr. 4 
įdėta korespondencija apie Ku
piškio “Aušrininkus.” Autorius 
išsyk nusiskundžia del visame 
krašte siaučiančios “baisiausios 
reakcijos’’ ir didžiai matyt pasi
piktinęs, kad mokiniam leista 
būti šauliais. Ir čia paduoda la
bai gražių išrodymų, girdi: spa
lių 29 d. auš-kų pirmininkas bu
vo areštuotas, nes jis nepanorė
jo būti šauliu.” Keistas daly
kas, kad korespondentas drįsta 
tokiais išrodymais teisinti, nes 
šauliais, man rodos, Lietuvoje 
niekas varu nepriverčia būti?

šaulys.
f

Mariampolė. čia buvo toks 
atsitikimas, žydui važiuojant 
gatve pasigirdo šūvis iš vienų 
namų, kur vienas žmogus šovė 
pro langą ir pataikė arkliui. Kul
ka butų pataikiusi į gatve einan
čius žmones. Arklys pabėgęs 
keltą žingsnių krito negyvas. 
Tuo tarpu umu laiku buvo tasai

išklausinėjęs liepė uždaryti į ka
lėjimą. Po keletos dienų nuve
žė ją į Ežerėnus į kalėjimą, bet 
kadangi buvo tuomet prisiartinę 
lenkai, tad po keletos dienų pa
leido. O Lapkričio 23 dieną vėl 
paėmė ją. Petro lig šiol dar ne- 
sugauna. žmonės kalba, kad 
jis jau senai dar prie vokiečių 
buvo pasižymėjęs negražiais 
darbais. Incidentas.

Subačius. Vabalninku ir Su
bačiaus valsčių buvo paduotas 
prašymas bt. Seimo 1 Ardymo 
tvomisijai su daugeliu pasirašiu
sių prašytojų, kur plačiai išdės
tyta apie miškų sargus. Dauge
lis stambiųjų ūkininkų tebetar- 
naujo miško sargais. O beže
miai, mažažemiai ir kareiviai,ku
rie paliuosuoti, negali gauti ko
kios nors tarnybos, todėl visi la
bai pasipiktinę tokia tvarka, kad 
negali tapti miško sargais. Nors 
tas prašymas buvo paduotas d r 
spalių mėnesyje, tačiau ligšiol 
dar nieko negirdėti. Bernukas.

Radviliškis. Nesenai sugrįžę 
iš Rusijos lietuviai mokėjo čia 
už viską jx) 1000 auksinų (gal 
rusų rublių? Red.). Anot tų su- 
gnzėlių, Rusijoj jie mokėję už 
batus 40000 rublių, už paltą — 
90000 rub. Valstietis.

Laukuva, Tauragės aps. Musų 
klebonas nesiliauja baręs Val
stiečių Sąjungos. Lapkričio 21 
dieną iš sakyklos baisiai įnirtęs 
barė Valstiečių Sąjungą ir tuos, 
kurie balsavo už valstiečiu sa- £ v
jungą. Nes, sako, bedieviai esa
te, kad balsavote už bedieviška 
partiją. Taip pat su laikraščiais. 
Musų žmonės papratę pasiklau
sti klebono, kuris laikraštis esąs 
geresnis, žinoma, klebonas vi
suomet išgiria “Vienybę,” “Lais
vę.” Tiktai saugok Dieve, ne- 
skaitykit bedievišką “Lietuvos 
Ūkininką”. Taip ir gyvenam su
pelėjusiam klerikalų lizde.

St. Mažutis.

Užventis, Šiaulių apskr. čio
nai šį rudenį vietinio mokytojo 
įsteigti vakariniai kursai, ku
liuose yra dėstoma: lietuvių kal
ba, aritmetiką, istorija, geogra
fija, gamta, higiena, tikyba, ir 
rengiamos paskaitos. Kursus 
vietinis jaunimas noriai lanko, 
įsirašiusių yra 81, tarp jų yra ir 
žydelių. Kursuose darbas eina 
punktualiai, vakarais mookma 
po 4 vai. Kursuose padeda dar
buotis ir vietos inteligentija. Tai 
matyti, kad musų jaunimas pra
deda susiprasti. Kampetupis.

Vilkaviškis. Pagramdiškių, 
Majoriškių ir apylinkės jauni
mas gruodžio 15 d. įsteigė L. 
Jaunigo D-jos “Spindulio” kuo
pą. Prisirišę 20 narių. Valdy- 
bon išrinkti: pirmininku,— mok. 
Marčiukevičaitė, jos pavaduoto
ju — J. Dženkaitis, sekretorium 
— U. Murinaitė, knygininku — 
Radžvičius. Spindulietis. %.
Joniškis, Šiaulių apskrities. Jo

niškyje ir apylinkėje yra nema
ža jaunimo, kuris pagal savo įsi
tikinimus skirstos į įvairias kuo
pas. Klerikalinių pažiūrų jauni
mas spiečiasi apie “Pavasario” 
draugiją, o pažangusis jaunimas 
kol kas savo draugijos neturi, 
bet priklauso įvairioms kuo
poms, kaip tai: Valstiečių są
jungai, profesinei darbininkų 
sąjungai ir “Aido” draugijai. 
Toks išblaškymas pažangiojo

šovikas suimtas. Sako, kad tas 
šovikas buvo smagiai įsigėręs. 
Reikėtų ir kitiems saugotis nuo 
tų vaistų, kurie žmogaus protą 
atima. x P. Tautietis.

Mariampolė. Gruodžio 16 die
ną nakčia užsidegė miesto dalis. 
Milicija tuojau ėmė šaudyti, 
skambinti. Umu laiku subėgo 
žmonių ir apgesino ugnį. Namai 
nedaug nukentėjo nuo gaisro.

P. Tautietis.

Mariampolė. Daug tenka ma
tyti ant sienų prilipinta afišų, 
kurios daro negražų įspūdį, nes 
buna parašyta pusiau lietuviškai 
ir pusiau rusiškai. Rodos, čia 
ne rusų miestas, čia gyvena tik
ri lietuviai, tad nereikėtų rusų 
parašų rodyti. P. Tautietis..

Norvaišai, šakių apskr. Tame 
kaime ir apylinkėse kokį laiką, 
buvo suskurusi Valstiečių Sąjun
ga, bet dabar jau ji žuvo. Ko
respondentas Girdėjęs rašo “So
cialdemokrate,” kad tą sąjungą 
nariai nutarę likviduoti del bal
savimo už karo stovio įvedimą. 
Šitaip rašydamas, koresponden
tas toli prasilenkė su tiesa. Ta 
sąjunga, galima sakyti, žuvo dar 
tuomet, kada jos nariai ir visi ki
ti dar nieko nežinojo apie Vals. 
Sąjung. atstovų darbą Seime, 
žuvo tuoj }X) rinkimų į Seimą.

•'" dar tęsėsi ligi rugsėjo 
aesio. O nariai po Seimo rin

kimų paliovė dalyvavę susirinki- 
muoe.

Dabar, nors ir iširus Sąjunga,, 
bet dar daugelis buvusių narių 
skaito “L. Ūkininką” ir užjaučia 
Vals. Sąjungai. O žuvo tik del 
to, kad pas mus trūksta inteli
gentų. Kuomet valdyba šauk
davo visuotiną susirinkimą, tai 
iš 30-40 narių dalyvaudavo susi
rinkime 5-7 nariai. Taigi del to
kios priežasties žuvo, o ne del 
kokio karo stovio ar ko kitko.

Norvaišiečiai ir kiti buvusieji 
nariai jau imasi po truputį kny
gų ir laikraščių skaitymo. Nors 
bar mažai,, bet jau matyti, kad 
šviesos spindulis ir jų širdis pa
siekė. Su laiku ir daugiau susi
pras ir imsis senojo darbo. Ne
jaugi pradėtas darbas žus

Panemunietis.

Matarnai (šakių aps.). Lap
kričio 11 d. J. Kubilius su me
džiojamo šautuvo neatsargumu 
pavojingai susižeidė. Stipriai 
užtaisęs šovinį (šautuvas buvo 
silpnas), bandė šauti į žvirblius. 
Nelaimingasai šovinys išsiveržė 
pro šautuvo uždarą ir sužeidė 
jam galvą(kaktą virš akies). Su
žeistasis dar gyvas ir guli namie- 
je. Gydytojas įsakė nugabenti į 
ligonbutį ir neapsiėmė namie 
gydyti. Gaila, kad tėvai ne
klauso gydytojo įsakymo, kur 
dar butų vilties, kad išgis. Da
bar sužeistasai geresnis, bet ka
žin, kaip ilgai, nes kaktos (gal
vos) kaulas pralaužtas. Prie
žastis nevežti į ligoninę — tėvų 
šykštumas. Laikas ik kitiems 
su šautuvais atsargiau elgtis.

Panemuniėtis.

Derybos su Latviais del sienos. 
Rygoje dabar eina arbitražo ko
misijos posėdžiai del sienos tarp 
Latvijos ir Lietuvos. Nuo lietu
vių dalyvauja M. Ičas, prof. Bu
ga, K. Tumas, K. Bielskis, inž. 
Bielskis, inž. Vizbaras, A. Sme
tona.

(Tąsa ant 8 pusi.)
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A. L. T. SANDARĄ.
Prie 7 kp., So. Boston, Mass.: 
Jonas Dvareckas.
Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
J. Klusas.

AUKOS “SANDAROS” SPAUS
TUVĖS SKOLŲ IŠMOKĖ

JIMUI.
5-ta kp., Baltimore, Md. iš iž

do — $20.00.
51 kp. narys A. Trainavičius 

— 1.00.
Užbaigus sausio mėnesį ir pa

darius atskaitas, pasirodė, jog 
per šį pirmą mėnesį sumažino
me skolos ant virš $300.00. žiū
rėsime ir lauksime, ką parodys 
vasaris? Pradžia pasirodė la
bai puiki, iš ko galima spręsti, 
jog pralenks sausį. Pagyvęsime, 
pamatysime.

K. J. PAULAUSKAS,
A. L. T. Sandaros Adm.

SANDARIEČIAI, PIRMYN!
Priešais mus stovi gana sun

kių ir didelių darbų. Vienas, 
tai nusikratymas šiais metais 
skolų, o antras, tai daugiau dirb
ti savo partijai, t. y., kur tik ga
lima, tverti A. L. T. S. kuopas ir 
skleisti savo organą visais gali
mais budais.

Sunkiausius metus pergyve- 
nom, ir tik liko atsikratyti liku
čiai skolų. Nusikratę skolas,mes 
galėsim daug ką daugiau pasi
tarnauti savo Tėvynei, negu da
bar.

Centro Valdybos sumanymu 
yra rengti mašrutas ir gauti 
kalbėtoją, kad pavarius agitaci
ją už partiją ir gyvu žodžiu nu
plėšus visas šunystes, kokios yra 
daromos nuo išlaukinių ir vidu
rinių priešų musų tėvynei. Ir 
duoti Amerikos lietuviams su
prasti, kiek yra A. L. T. S. pasi
darbavus Lietuvos darbo žmo
nėms ir kokia svarbia role lošia 
Lietuvos Valstybiniam vaire 
šiuo momentu Lietuvoje esantie
ji sandariečiai. Tad, kad bus pa
skelbtas maršrutas by kurioj iš 
valstijų, kuopos turėtų gerai 
prisirengti, kad butų galima at
siekti tikslas, prie kurio yra ei
nama. Musų tikslas — vykinti 
į gyvenimą musų užbriežtus 
principus. Svarbiausi skirsniai 
musų programo: “tautiško savi
stovumo palaikymas ir ėjimas 
prie plačiausių demokratybės 
principų.’’ Tad, būdami čia, A- 
merikoje, turime platinti demo
kratijos idėją tarpe lietuvių, kad 
grįžęs Amerikos lietuvis Lietu
von parvežtų į tėvyškę demokra
tijos idėją. Turime sau už gar
bę, jogei šiuos metus Lietuvoje 
sandariečiai užima opiausias 
vietas Valstybiniam Vaire.

Tad-gi musų pareiga yra vi
sais galimais budais platinti mu
sų užsibriežtus principus ir or
ganą “Sandarą”. Kiekvienas iš 
mus užsibriežkime sau, kad pri
rašius prie kuopos po keletą na
rių ir gavus po kelius prenume- 
ratoiius. Ir kiek galima steng
tis gaut prienumeratorių į Lie
tuvą. šiais metais kiekvienas 
iš mus turime dvigubai padirbė
ti. Tada galėsime netik mes pa
tys gėrėtis iš savo nuveiktų dar
bų, bet ir musų Tėvyškė Lietu
va.

Tad, mieli broliai ir sesutės, 
sandariečiai, plėškime dirvonus 
ir sekime sėklą, kuri neš naudą 
musų tautai!

A. J. GOTAUTAS,
A. L. T. Sandaros Kontrolės 

Komisijos narys.

MUSŲ REIKALAI.
Sandariečiai!

Mes, gyvendami šiame svar
biame laikotarpyje, kuomet dar 
visokių plėšikų Tėvynė drasko

ma, ir turėdami įtempę visą e- 
nergiją del laisvės Tėvynės ir 
brolių, patys save kartais pri
mirštame. Bet neužmirškime, 
jog jokia pajiega negali rastis 
susyk tokia, kokia ji yra, tik 
turi susidėti iš pavienių atomų į 
molekulą, paskui į didelį kuną- 
organizmą. Visos buvusios ir 
dabar esančios valstybės neišdy- 
go, kaip baravykas, po gero lie
taus. Ėmė laiką, darbą, gyvas
čių ir visokio skurdo.

Musų organizacija Sandara 
yra jaunytė ir nemažai turinti 
pavyduolių. Veiklesniems san- 
dariečiams teko daug nukentė
ti, kaip žinom gerb. Kast. Nor
kų, kuris padarė žydinčia ir gy
va musų organizaciją. Dabar 
lyg vidurynis judėjimas ko su
stojęs, nuvargęs. Kodėl taip? 
Neturime ko džiaugtis nei liūdė
ti — farsų laiku negyvename. 
Darbo vaisius yra matomas, gė
rėjas musų broliai prie Baltiko, 
vėliava vėl plevėsuos ant Gedi
mino kalno, laisvės simbolas 
degs — žibės amžinai.

Visi gyvesni sandariečiai kal- 
binkim prie Sandaros savo drau
gus. Užrašykim “Sandarą 
nai ir Lietuvon gentims ir kai
mynams, tuomi apšvietą ir

dabar 
vasarai 

to

čio-

kul-
turą platįsim. Kuopos 
turi gražaus laiko iki 
rengimui visokių vakarėlių, 
dėl nelaukim “Moižių” ateinant,
bet pabandykim pasidarbuoti 
petys į petį, kad per šiuos 1921 
m. musų eilės siektų penkių tūk
stančių narių! Tuosyk visi prie
šai liks pergalėti. Sandariečiai, 
neškim lozungą: “Visi prie San
daros, Sandara Tautai, Tėvynei 
ir darbo žmonėms.”

K. J. SEMAŠKA.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo
BINGHAMTON, N. Y. 

Pramoga.
Sausio 28 d. A. L. T. S. 64 kp. 

buvo parengtas vakaras, kitaip 
sakant čeverykų vakaruškos; te- 
nemano skaitytojai, kad čevery- 
kai be žmonių buvo). Jau apie 2 
mėnesiai, pamenu, Sandaros kuo
pos buvo nutarta parengti kokį 
balių, su kurio pelnu butu gali
ma pasidalinti organo reikalams 
ir kuopos iždui. Bet pradėjus 
rinkti komisiją darbui iš vyriš
kių nesirado ukvatninkų, tai 
merginos ir moterys nusiklausę, 
be didelių ceremonijų apsiėmė į 
komitetus ir pareiškė: girdi, vy
rai te neikiša, jei nenori, jos 
ką užsimanė, tai ir padarys, o 
vyrai tegu tik pelną suskaitysią. 
Tad viršminėtos dienos vakarą 
lietuvių svetainėje visi pama
tėm, kad josios išpildė net su 
kaupu, ką žadėjo. Atsilankė 
gražios publikos, taipgi ir su pa
margintais čeveryjai, už ką 5-ki 
gavo dovanas: viena mergina, 
trįs moterys ir vienas vyras. 
Trįs pirmutinės dovanos buvo 
tokios; 1) didelė piaustyta stik
linė; 2) albumas atvirutėms; 3) 
didoka knyga: “Kas slepias už 
žmonių pasakų”, o dvi paskuti
nės pinigais duota. Išrodė, kad 
visi buvo užganėdinti.

Daug nerašysiu, bet biskį pri- 
mįsiu, kad musų merginų ir mo
terų komitetas šią progą išnau
dojo puikiausiai, kaip, gal būti, 
musų kolionijoje nei vienam ki
tam komitetui nebuvo nusisekę, 
nes įeigų buvo apie $90.00, taigi 
kelios dešimtys liks ir pelno.

Viršminėto baliaus k-tas susi
darė iš šių: Ona Klevečkaitė, D. 
Varkolienė, Ona Bulbiutė ir dar 
viena moteris,regis, buvo rinkta, 
bet jos darbe nesimatė.

Tiesa, musų kuopoj merginų 
ir moterų yra tik po kelias, kuo
met vyrų jau yra apie 30, bet 
kurios jau pas mus, tai su tomis 

galima pasidžiaugti tuom la
biausia, kad darbščios ir pakan
trios, o su tokiomis daug kas do
ro ir prakilnaus galima nuveik-

P-RAS SANDARIETIS.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Prakalbos Surengtos A. L. T. S.

59 Kp. Dr. Alseikai.
Sausio 3 dieną, 1921 m. pas j 

mus buvo, atsilankęs*’ gerbiamas j 
Dr. D. Alseika su prakalbomis. I 
Smagu buvo klausyti jo nuo
širdus psakojimai, kas yra daro
ma Lietuvoje, kokia yra vienybė 
mus brolių ir sesučių, kad visi 
išvieno veikia, turtus savo neša, 
parduoda ir kareiviams aukuoja, 
kad juos aptaisyti ir papenėti, 
motinos paskutinį sūnų aukuoja 
už Lietuvos liuosybę.

Labai puikiai nupiešė apie 
Šaulių veikimą, kad seni ir jauni, 
moters ir merginos organizuo
jasi. Taipgi išgyrė ir “Geležinį 
Vilką”, kuris labai puikiai vei
kia karinėje operacijoje prieš 
lenkus. Išpasakojo visą želigows- 
kio ir Pilsudskio užpuolimą ant 
Lietuvos, kaip juos visi dvari
ninkai paremia, kad Lietuvos 
valdžią nugriauti.

Ragino publiką, kad aukuotų 
Vilniaus gynimo reikalams, šie 
geros valios tėvynainiai, Lietu
vos sūnus ir dukters, aukojo po 
$10.00: Viktorija Luščinskienė, 
J. F. Makaveckas; po $5.00: 
Pranciška Zimantaitė, Ignas Gri
gaitis, Ona Kližienė, A. Klizas, 
T. Dudavičius, Antanas Girnius, 
Pranas čapas, V. Mockus. Po 
$2.90; Juozas žvirblis, A. Dedo- 
nis, A. Sabonis, Z. Pranelis, P. 
Dzirkalis. Po $1.00: A. Capie- 
nė, Ona Augustinaitienė, B. Bui- 
nickas, J. Jucius. Viso 74.00.

Čia labai keista atrodo, kad 
kada kalbėtojas rinko aukas, tai 
km-kurie per duris nešėsi, kad 
net durys užsikimšo. Kad gerb. 
Alseika padarė ataką ir ant iš- 
bėgėlių, tai vėl atgal į svetainę, 
kad nešėsi, tai kaip vapsų ap
siausti.

Sausio 18 d. išleidome gerus 
tėvynainius, kurie visuose reika
luose buvo prielankus Lietuvai, 
kaip su aukomis, taip ir bonų 
pirkime: L. Marcinkevičius, B. 
Buinickas
Apgailėtina prielankių asmenų 
Lietuvos liuosybei.

Pakeleivis.

Bazarauskas.

PHILADELPHIA, PA.
Iš Sandariečių Metinio Susirin

kimo.
A. L. T. Sandaros 42 kp. meti

nį susirinkimą turėjo nedėlioję, 
31 d. sausio, 1921 m., 3-čią vai. 
po pietų, Lietuvių Muzikališkoje 
Svetainėje. Susirinkimą atida
ręs pirmininkas J. Ivanauskas. 
Kuopos valdyba išdavė raportą 
iš savo veikimo nuo pradžios su
si tvėrimo 42 kp., tai yra, nuo 9 
d. rugsėjo, 1920 m. Iš raporto 
paaiškėję, kad kp. gerokai stip
rėja, narių skaičius vis didinasi. 
Nariai beveik visi supranta A.
L. T. Sandaros užduotį, žino, 
kad jie tarnauja organizacijai, 
kuri gina darbo žmonių reika
lus.

Kadangi 16 d. vasario, 1921 
m. išpuola taip svarbi lietuvių 
šventė, sukaktuvės 3-jų metų 
nuo Lietuvos Valstybės susitvė- 
rimo, tai 42 kp. apsvarsčius tą 
klausimą, nutarė tą dieną ap
vaikščioti minėtą šventę, rengti 
tam tikslui prakalbas ir kviesti 
už kalbėtoją gerb. J. Liutkauską 
iš New York, N. Y. Prakalbos 
bus 16 d. vasario, 8-tą valandą 
vakare, Lietuvių Muzikališkoje 
Salėje, Allegheny ir Tilton Sts. 
Kas jaučiatės lietuviu, nepamir
škite atsilankyti į minėtas pra
kalbas ir padėti kartu visiems 
apvaikščioti taip iškilmingą 
šventę — Lietuvių šventę.

Nutarta parsisiųsdinti knygą 
“Lenkų Apaštalavimas Lietuvo
je” ir platinti ją ko daugiausiai. 
Ypač tuos supažindinti, kurie la
bai remia lenkų-ponų reikalus, 

Grinienė.

likti kp.

kp. pir- 
pasakė

o savųjų išsižada. Vėliaus bu ve/ 
pakeltas klausimas, kas link 
“Sandaros” pirmininko p. žiurio 
atsiliepimą į kuopas su paskola 
apmokėjimui C. Pratapui, kuris 
gązdina “Sandarą” traukimu 
teisman. Nutarta tam tikslui 
parengti kokią pramogą ir pa
dengti tą mažą tarpą.

Toliaus sekė rinkimai kp. val
dybos, 1921 m. Senajai valdy
bai rezignavus ir vėliaus susirin
kimui prašant, kad liktų senoji 
valdyba dar ateinantiems me
tams, pasiliko šie asmenys: Pir
mininku — J. Ivanauskas, vice- 
pirm. — P. Urbonas, protokolų 
raštininku — J. Janulevičius, 
finansų raštininkei neapsiėmus, 
kandidatūrą priėmė J. Kazlaus
kas ir J. Kaulinskas. Didžiuma 
balsu liko išrinktas finansų rašt. 
J. Kazlauskas, iždininku — I. 
Burkauskas, organizatoriais iš
rinkta St. Grinienė ir A. And
rius. Nutarta darinkti dar kny
gių ir kuopos korespondentą. 
Knygium išrinktas B. Tautkus, 
korespondentė
Nutarto persisiųsdinti Sandaros 
įstotos ir platinti tarp simpati
zuojančių, kurie norėtų 
nariais.

Baigiant susirinkimą 
mininkas J. Ivanauskas 
trumpą ir gražią prakalbėlę, ra
gindamas visus dirbti Sandaros 
ir Tėvynės labui. J. Masickas se
nas Philadel. veikėjas ir sanda
riems taipgi pasakė puikią pra
kalbėlę, nurodydamas, jog vie
nintelė lietuvių organizacija A- 
merikoje, kuri remia Lietuvos ir 
darbo žmonių reikalus esanti A. 
L. T. Sandaros ir t. t.

Prakilnus yra lietuvio dar
bas, kuomet jisai supranta savo 
ir Lietuvos reikalus ir šventai 
gina juos. Taip ir visi sandarie
čiai turėtų laikytis vienybėje, 
kalbint kiekvieną tapti jos na
riu, nežiūrint, ar tai bus senas, 
ar jaunas, vyras ar moteris. Dar 
geistina butų, kad tie, kurie yra 
skolingi kp., ateitų susirinkiman 
ir atsiteistų ir atsivestų kiek
vienas dar po vieną narį. Kaip 
tai butų prakilnu ir gražu.

Susirinkimai 42 kp. buna kas 
paskutinį nedėldienį kiekvieno 
mėnesio, 6-tą valandą vakare, 
Lietuvių Muzikališkoje Svetai
nėje. Sekantis susirinkimas bus 
27 d. vasario, 1921 m. Neuž
mirškite nė vienas, ypač tie, ku
rie esate skolingi.

ST. GRINIENĖ.
Dar keletas žodžių apie naują 

Sandaros kp. Philada., Pa. Kuo
met buvo D. J. šliupo prakalbos 
Richmondo ir So. Dalyse 24 ir 25 
d. spalio, 1920 m., tai aš su J. 
Janulevičium, užrašinėdami na
rius, kad sutverti naują kuopą 
So. dalyje, prirašėm viso 10 na
rių. Bet tą patį vakarą jau bu
vo per vėlu, tai aš sušaukiau su- 

f

sirinkimą už keletos dienų p. K. 
Miklo ofise, kad sutvarkyti nau
ją kp. Bet atėjo tik du nariu, 
(nes tą patį vakarą buvo pra
kalbos p. K. Račkausko) del tos 
priežasties nepavyko sutverti 
naują kp., tad visa reikalą per
daviau A. Abromavičiui (kuris 
taipgi prisirašė), kad sutvarky
tų. Bet kad iki šio laiko jisai 
nesušaukė susirinkimo, kas do 
priežastis, aš nežinau. Todėl, 
kurie prisirašė teiksis man at
leisti, kad iki šio laiko dar nesu- 
sitvėrė kp. — tai ne iš mano 
priežasties. Aš bandžiau kalbin
ti A. Abromavičių, kad jeigu 
negali ar nenori, tegul grąžina 
man narių vardus ir pinigus, aš 
pati imsiuos už darbo. Bet to 
viso pasekmės tokios, kad priža
dėjo būti 42 kp. metiniame susi
rinkime ir priduoti viską. Susi
rinkimas buvo, o A. Abromavi
čius neatėjo. Tai tiek apie susi
tvėrusią naują kuopą. S. G.

TORRINGTON, CONN.
Sausio 23 d., 1921 A. L. T. 

Sandaros 71 kuopos laikytame 
mėnesiniame susirinkime, nu
tarta sulyginti kuopos narių 
mokestis, kad kiekvienas 71 kuo-

pos narys užsimokėtų už 6 mė
nesius, nuo sausio 1 d., 1921. m. 
iki liepos 1 d. Nutarto, kad už
simokėtų nevėlia us, kaip iki va
sario 27 d., kad ant vasario 27 d. 
mėnesinio susirinkimo atmokės 
iš kuopos iždo už tuos, kurie už
simokėjo po dolerį penkias de
šimts centu 1921 m. Kad atsi- c

lankytų ant susirinkimo ir ne
darytų triukšmo. Jeigu kokis 
narys priešintųsi, valdyba, pa
gal nutarimo, galės prašalinti iš 
71 kuopos ir sulaikyti laikraštį 
“Sandarą”, kad negalės gauti 
vardu 71 kuopos. Nepamirški
te, kad 71 kp. susirinkimas bus 
vasario 27 d., 1921 m., Šv. Vin
cento salėje, Beachwood „Avė. 
Pradžia 2 vai. po pietų. Turime 
svarbių nutarimų ir kurie nori
te gauti už pusę kainos, privalo^ 
visi užsimokėti.

Finansų raštininkas,
Antanas Grigaliūnas.

apie 200 suviršum 
)r. Alseika kalbėjo 
valandų, nuosekliai

NEW BRITAIN, CONN.
Dr. D. Alseikos Prakalbos.
Sausio 11,d. buvo prakalbos 

Dr. D. Alseikos, parengtos per 
A. L. T. Sandaros 32 kp.. Nors 
tai buvo dirbamos dienos vaka
ras ir apgarsinimų nebuvo pa
skleista, tačiaus prisiartinus va
landai pasirodė gan skaitlingas 
būrelis iš 
žomnių. 
apie porą 
apibudindamas Lietuvos padėji
mą, ir josios kovas del neprigul- 
mybės. Kalba buvo rimta ir ne
užgaulioj anti — tą liudyja gau
sus aplodismentai. Kalbos per
traukoje buvo renkamos aukos 
Vilniaus atvadavimui. Kad va
karas nebuvo išgarsintas, ir čia 
žomnės buvo nedirbę per 10 su
viršum dienų, nebuvo tikėtasi 
pasekmių, tačiaus suaukauta 
104.25 Vilniaus atvadavimui ir 
“Varpo” Bendrovės parduota su- 
virum 20 akcijų. Abelnai imant 
prie tokių aplinkybių vakaras 
visapusiškai nusisekė.

Aukuotoji! vardai; Po $10.00: 
Antanas Laurenčikas, Jonas Mi
kalauskas, Jonas Skritulskas, 
Antanas Mikalauskas.

Po $5.00: Antanas Milius, An
tanas Vikri kas, Andrius Valin- 
čius.

Po $2.00: P tras Kupstas, Po
vilas Bernotas.

Po $1.00: Simonas Janciavi- 
čius, Ant. Krušinis, Pet. Norkia- 
vičius, Juoz. Kalieda, Tamošius 
Balita, 
Leonas
Kvaratejus, 
Andrius Petraška, Juoz. Grimai- 
la, Mat. Yšganaitis, Juozas 
Skiautis, Jonas Savulis, Benis 
Griškevičius, Jonas Ragialis, Jo
nas Pranaitis, Juozas Pilvelis, 
Jonas Janavičius, Povilas Gied
raitis, Petras Lisevičia Apolone 
Sakalauskienė, Jonas Jankaus
kas, Julius Kveselis, Pranas 
Bražinskas, Ant. Aržuolaitis, 
Mateušas Savulis, Jurgis Ceke- 
šius, Andrius švirinas, Adom. 
Staskeliunas, Povilas Mantvila, 
Ant. Žukauskas, Ant. Plukas, 
Krikštavičia, Pranas Andrulo- 
nis, Stasys Stankiavičia, Ant. 
Ramanauskas, Petras Brazaus
kas, Juozas Maksimavičius. Vi
so suaukota 98.00. Smulkių 6.- 
25. Viso surinkta 104.25.

Visiems aukojusiems širdingai 
ačiū.

Juozapas Vielšinskas, 
Skritulskis, Simonas 

Bron. Janavičius,

Komitetas.
Korespondentas.

SUSIRINKIMAI.
NAUGATUCK IR UNION 

CITY, ČONN.
A. L. T. Sandaros 57 kuopos 

bus susirinkimas 13 d. vasario, 2 
vai. po pietų, Lietuviškoje sve
tainėje, Linden Parke. Minėtam 
susirinkime bus labai daug svar
stymo, išgirsit raportą 29 d. ir 
30 d. sausio, išgirsit tų dviejų 
dienų, kiek likosi uždirbta ar 
pradirbta. Nepamirškite atei
dami atsivesti naujų narių. Ku
rie negalit atsilankyti į kožną

susirinkimą, malonėkite užsimo
kėti už visus metus, tai butų la
bai malonus darbas.

Užrašų rašt. FELIX VILKAS.

HAVERHILL, MASS.
. L. T. S. 20 kp. Susirinkimas.

Įėję įvyks susirinkimas, 2 vai. 
po pietų. Atkreipiu atydą na
rių, kad neatbūtinai atvyktų į 
šį susirinkimą, nes bus daug 
svarbių dalykų. Ir nepamirški
te atsivesti naujų narių.

Praneša Vladyba.

WESTFIELD, MASS. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 13 kp. susi
rinkimas įvyks Čekų svetainėje, 
vasario 13 d., 1921, 2 vai. po pie
tų. Visi nariai malonėkite at- c.
eiti, bus daug svarbių dalykų 
aptarti. Ir naujų narių atsives
kite. Reikia sutvarkyti Sanda
ros reikalai.

Užkviečia Valdyba.

T.M.O. Reikalai.
LAIŠKAS I REDAKCIJĄ. 

GERBIAMASIS!
Tėv: uės M vi. Draug. prieš ka

rą nekartą rašelpdavo knygomis 
Jaunimo Ratelius, susispietusius 
prie “i.. i ...ninko.”

Jaunimo rateliai pradeda at
gyti. Jie gali būti dideliu akti- 
vu musų kultūros plėtojimosi, 
n* s pažynuAnas apsrct’šk-mas 
kad vidurinio amžiaus, žmonės 
net senieji “L. U-ko” skaitytojai 
daug mažiau dabar skaito, negu 
prieš karę. Daug yra tom prie
žasčių, bet nežiūrint į viską rei
kia žmones traukti prie skaity
mo, prie pakėlimo kultūros laip
snio. Kaip žinote, prie “L. Ūki
ninko” spiečiasi Vajst. Sąj. or
ganizacija su savo skaitlingomis 
kuopomis. Raginame, kad kiek
viena kuopa steigtų knygynė
lius, išrašytų laikraščius. Kuo
pos rūpinosi irgi palaikymu ir pa
raginimu jaunimo ratelių. Bet 
nelaįmė, kad dabar knygos yra 
labai brangios, geresnių ir gauti 
negalima.

Ar T. negalėtum ateiti mums 
pagelbon ir paaukuoti virš- 
minėtų organizacijų skaitykloms 
knygų. Pabrėžiau paaukoti, nes 
prie Jūsų augštos valiutos Ame
rikos knygos yra mums neįkan
damos. Galėčiau Jums prisiųsti 
tų organizacijų antrašus, bet 
man rodos bus daug daugiau 
ekonomijos persiuntime, jei Jus 
iškarto siųstumet “L. Ūkininko” 
red. vardu, o mes iš čia išsiunti- 
nėsime.

Taigi tikimės, kad Tamsta pa
norėsi musų prašymą išpildyti ir 
T. M. D. Valdybą prikalbinti pa
daryti tokią didelę auką. V. 
Sąj. kuopų yra 150 su viršum, 
skyrium dar jaunimo ratelių pa
žangesnio krypsnio apie 30. Tai
gi bus atskirų knygynėlių apie 
180-200 imant ir 
kuopeles.

Mano nuomone, 
prisidės labai prie 
bolševikuojančių įtakos. Rimto, 
gera knyga — daro gilaus įs
pūdžio į protą apsvaigintų tuš
čiais šauksmais, kurie jau gana 
atgrįso, reikia tik paskirti gerą 
ir sveika maisto. Kada tai T. M. 
Dr. buvo paaukojus Jaun. rate
liams, aušrininkams Kudirkos 
raštų, atsimenu tą didelį džiaug
smą, kuomet visi gavo. Dabar 
ogi jų j ieško, bet knygininkai at
sako, kad jau išsemto. Mes pa
geidaujame ne tik naujų, 
senų gerų raštų.

Viliuos, kad gausiu iš 
tos prielankų atsakymą, 
su pagarba,

F. BORTKEVIČIENĖ.
NUO REDAKCIJOS. Perei

tasis TMD. Seimas Boston’e nu
tarė apie 50 nuoš. TMD. knygų 
išsiųsti i Lietuvą. Centro Valdy
ba tai ir išpildė. Susitarus su

(Tąsa ant 6 pusi.). . . . >

Aušrininkų

tas žingsnis 
apsilpninimo

bet ir

Tams-
Lieku



5-----------------------------------A. B. STRIMAITIS.

(Tąsa.)
Paminėdami apičiupai nuveiktuosius 

darbus, negalime jais didžiuotis, jei, gy
vendami tokiuose laikuose, negalėjome di- 
desniii darbų atlikti musų pačių ir musų 
tėvynės labui. Tie musų darbai lygus tik 
septynių metų kūdikio darbams. Todėl 
tai mes privalom stot pradinėn mokyklon, 
kad galėtume pasekmingai išduoti kvoti
mus ir įstoti tautiškai - politinių darbų 
gimnazijon — aukštesnėn mokyklon, kad 
galėtume tapti naudingais musų tėvynei, 
kad sėdėtume ant vieno suolo su kitų tau
tų politikos veikėjais, kaip va, pavizdyn: 
Tautų Lygoje, kurios posėdžiai yra dabar 
Genevoje.

Kooperuokime Savo Veikimu.
Dar prieš šeštąjį Sandaros suvažiavi

mą buvo pajudintas šis klausimas, kad bū
tinai yra mums reikalinga užmegsti tamp
resnius ryšius politikos darbe su bent ku
lia politine partija Lietuvoje, būtent to
kia, kurios programas stovi arčiausiai mu
sų Sandaros programo.

Žinome, kad Amerikos politiniame 
darbe mes suvis nieko nereiškiame. Gali
me paimti faktą, kad ir iš perėjusių Suv. 
Valst. rinkimu. Ne mes vieni, sandarie- 
čiai, prieš rinkimus ruošėmės, taikstėmės 
pasimatyti su vadovaujančių šios šalies 
politinių partijų vadais ir reikalauti, kad 
jie mums aiškiai pasakytų, ar rems Lietu
vos reiklus, ar pripažįs Lietuvos nepri
klausomybę, kuomet bus išrinktas į pagei
daujamus urėdus. Taip, lietuviai matėsi 
su partijų vadais, bet kokį gavo atsaky
mą? Girdi, jeigu mes prižadėsime remti 
jūsų nepriklusomybės reikalus, tai nusto
sime daug didesnio balsų skaitliaus, negu 
galėtume gauti nuo jūsų. Lenkai ir pran
cūzai eitų prieš mus, susidurtume tame 
reikale su kai-kuria anglų spauda ir smul
kesniuose politikos reikaluose.

Taigi iš to aišku mums, kad Amerikos 
politikoje mes didelės rolės nelošiame. Kas 
patenka į Amerikos laikrašius, tai tik tas, 
kas atsitinka Lietuvoje. Kas nepamena 
to fakto, kad, kuomet lietuviai pradėjo 
smarkiai pliekti lenkus, išvydami juos iš 
Seinų ir kitų Lietuvos miestelių, tuoj pasi
rodė Amerikos laikraščiuose sieksniniai 
straipsniai apie lietuvius ir Lietuvą. Gar
susis New Yorke Bayer’io Publicijos Biu
ras per šešis mėnesius neįstengė tiek lie
tuvių vardo išgarsinti, nors lietuviams tas 
kaštavo $60,000, kiek pagarsino lietuvius 
minėtasai atsitikimas Lietuvoje.

Taigi, matydami, kad čion, Amerikoj, 
ir dolerių mėtymai mažą naudą duoda 
Lietuvos reikalams, kooperuokimės su to
kiom partijoms Lietuvoję, kurios arčiau
siai stovi prie musų idealų, teikim pinigi
nę paramą jiems ten Lietuvoje, lai tenai 
musų idėjos žmonės stiprėja ir plečia savo 
politnį veikimą, lai organizuoja šaulius, 
lai stiprina šalies sargybą, lai veda lenk
tynes politikos darbe su kitomis partijo
mis, rinkimuose atstovų Seiman, statyme 
viršininkų šalies tvarkymuisi, žemės išda
linime, dvarų parceliavime, geležinkelių 
tiesime, girių ekspliatavime, lai musų san- 
dariečių, ideos kunyjasi Lietuvoje per te
nai esančias mums artymiausias partijas, 
kurios išpažįsta tuos pačius principus, 
tuos pačius idealus: Tauta ir Demakratija. 
Partijų čion neįvardiju — patys atstovai 
lai nusprendžia, kurios Lietuvoje veikian
čios partijos yra musų programui arty- 
miausios. Tiek galiu paminėti, kad praei
tyje buvo išreikšta nuomonės, jog Lietu
voje veikianti partija “Santara” esanti 
artimiausia musų Sandaros programui. 
Toji partija šiame kuriamamjame Seime 
statė net 29 atstovus, atsižymėjusius vy
rus savo ištikimumu Lietuvai, kaipo de
mokratinei valstybei. Šalip Sandaros ten

yra ir kitos artymos partijos, būtent “So
cialistų Liaudininkų Demokratų Partija” 
ir “Lietuvos Valstiečių Sąjunga,” kurios 
praėjusiuose rinkimuose seiman sudarė 
bloką, kad atsilaikius prieš klerikališkas 
partijas. Gal šios visos darbininkiškai- 
demokratinės partijos ir visiškai susilies į 
vieną organizaciją, tai ir mums bus daug 
lengviau prašalinti savo tarpe tie skirtu
mai nuomonių, čion Amerikoje, lengviau 
ir nuosekliau prieiti prie susiartinimo su 
Lietuvos veikėjais.

Kultūros Darbai.
A. L. T. Sandaros principuose, pirma

me skyriuje pasakyta, kad “Rūpinasi Poli
tikos ir kultūros reikalis Amerikoje ir 
Lietuvoje.” Dar toliau punktas IV sako:

“Politikos dirvoje dirbdami, pir
miausia rūpinamės savo narius ir 
abelnai visus lietuvius vesti į išmin
tingą supratimą lietuvių tautiškos ir 
Tarptautiškos politikos, kame remsi
mės demokratijos obalsiais.” 
Kiek ligšiam laikui atlikom politiško 

darbo čion, Amerikoje, kiek tas darbas pa
gelbėjo musų Tėvynei, tai galime spręsti 
iš to, kas buvo augščiau pasakyta. Dabar 
pažiūrėkime, kas yra nuveikta, kas veikia
ma, ir kas gali būti nuveikiama kultūros 
darbe.

Kalbėdami apie kultūrą, kaipo poli
tiška. partija, mes negalime užgrėbti visų 
kultūros darbų savosna rankosna, tas dar
bas yra taip didelis, taip platus, kad jo atli
kimui negana kokios vienos draugijos, ar
ba net ir tvirtos politinės organizacijos, 
reikalinga jiegos visos tautos, idant butų 
galima pasiekti augščiausį laipsnį kultūro
je. Kultūringosios tautos turi gerai su
tvarkytą šalį visais atžvilgiais: komunika
cija, telegrafais, telefonais. Pas jas ap- 
švieta pastatyta ant augščiusio laipsnio, 
pradinės mokyklos, komercijinės, univer
sitetai, amatų kursai, konservatorijos, vi
sur pilname žydėjime. Tad ir pas mus Lie
tuvoje turėtų būti kožname tamsiausiame 
kampelyje kultūros spinduliai skleidžiami, 
taip, kad nebūtų nė vieno vyro, nė vienos 
moters nemokančios skaityti ir rašyti, kad 
bent kas dešimtas žmogus butų pabaigęs, 
bent pradinę mokyklą, o kas penkiasde
šimtas nors penkis gimnazijos, laipsnius, 
vienas ant šimto butų perėjęs universite
tą. Iš šitokių žmonių turėtumėm pakakti
nai sumanių ūkininkų, komersantų, ban
kininkų, gydytojų, vaistininkų, gabių ra
šytojų, diplomatų, mokytojų,karinikų, dai
lininkų, muizkos tvėrėjų, etc. Bet kaip 
augščiau pasakyta, tokio darbo atlikimui 
sukulturinimui ateinančių gentkarčių, iki 
tokiam laipsniui, reikalinga visos tautos 
pastangų, visos eilės ilgų metų, reikalinga 
mokyklų visuose Lietuvos kampuose. Te
kis kultūros darbas gali pilnai prasidėti 
tik tuomet, kada musų šalis tikrai nusisto
vės, nusiramįs dabartinės nenormalio gy
venimo bangos, kad Lietuvos pilietis bus 
pilnai laisvas, nejaus pavojaus iš priešo 
pusės.

Šiandien mes, “Sandariečiai”, galime 
ir privalome stengtiesi visais galimais bu
dais kultūrinti musų narius, ir tuos musų 
brolius, su kuriais susiduriame, bent to
kiu budu, kokiu galima, kad padarytume 
juos tinkamais Lietuvos piliečiais, supran
tančiais bent dabartinį Letuvos padėjimą, 
kad noudugnai susipažinti su Pilietybę ir 
politiškąją ekonomija. O kulturinį auklė
jimą musų ainių palikime laikui, nes toks 
pakėlimas kultūros, apie kokį kalbėjome, 
galimas pasiekti tik gentkartėms mainan- 
tėsi, o mums rupi šiandieninis Lietuvos pi
liečio padėjimas.

(Bus daugiau).

Ablavas ant Nečysty 
• Dvasių.

FELJETONAS.
Aną vakarą eidamas išvydau 

nepaprastą reginį. Apie šv. J. 
S. namo langus stovėjo didžiau
sias būrys jaunų vyrukų ir ke
liolika senų, žiūrėtojai klegė
jo ir juokėsi ir visi godžiai žiu
rėjo į langą. Kai-kurie seniai 
ramiai sau kramtė tabaką ir vie
nas kitam nusistebėjęs sakė, kad 
pirmą kart dar savo gyvenime 
mato tokias sorkes. Tik staiga 
vienas vyrukas suriko: “looked, 
looked’’ ir visi dar labiau langą 
apspito, net ir seniai nustojo 
kramtę tabaką. Manau sau, 
reikia ir man pažiūrėti, nes 
kiekvienas praeivis sustojęs žiu
rėjo. Prieinu ir aš, na ir ar ži
not ką aš pamatau? Nagi ex-ad- 
ministratorius įsilendęs į statinę 
ir niekaip negalėjo-išlysti. Bet 
į tai niekas iš susirinkusių ne
atkreipė atydos. Visi dabojo, 
kaip kiti štabo nariai dainavo, o 
keli riebus, kai-kurie su ilgomis 
ir paraudonojusiomis nosimis, 
prabaščiai, pasistatę viedrus 
vandens, į rankas pasiėmę dide
les šluotas tankiai pamirkinda- 
mi šlakstė netik visus kampus, 
bet ir štabą. Vieno iš stovėju
sių vyrukų aš ir klausiu, kaip 
atsitiko statynės tragedija. Na
gi sako, taip: kad visi sustojo į 
eilę, tai jam nebuvo vietos pry- 
šakyje, tai jis užsilipo ant sta
tinės, o statinė buvo silpnų len
tų ir gana menkas dugnas. Už
silipęs smarkiai sugiedojo ir į- 
lužo. Mat jis labai didelis, tai 
norėjo būti dar didesnis. Nesu- 
gavę nei vienos “nečystos dva
sios,” visi nuėjo į skiepą. Bet, 
kaip minėjau, tas “didelis” žmo
gutis negalėjo niekaip išlįsti iš 
statinės. Tai priėjęs tas, kuris 
paliko savo kelnes, kada uostė, 
kur yra “mėnesio spinduliai,” 
paėmė ir ištraukė. Tada abu 
susitvėrę už rankų nuėjo į skie

pą. Skiepe gana ilgai gaudė 
dvasias, bet tik atsižymėjęs da
vatkų pirmininkas su raudona 
nosia iš miesto C. sugavo dvi 
dideles dvasias. Sugavęs suri
ko: Vyručiai, sučiupau! Visi nu
džiugo, manydami, kad ištikrų- 
jų sugavo “nečystas dvasias.” 
Visi sugrįžo iš skiepo ir atsine
šė minėtas dvasias. Gaudytojai 
apsėdo apie stalą ir pasidėję ant 
stalo “dvasias” pradėjo svarsty
ti, ar ištikro yra dvasios. Po il
gų tyrinėjimų ir krapštymų pa
sirodė, kad ne dvasios, bet žiur
kės — davatkų pirmininko už
muštos žiurkės.

Kad nereiktų ateityje tiek 
daug vargti, patiems gaudant 
minėtus gyvūnėlius, vienas ne
drąsiai įnešė balsą, kad butų su
dėta pinigų, idant pripirkus 
šikšnosparnių, kurie galėtų gau
dyti žiurkes. Pirmutinis pra- 
baščius išmetė dešimtinę, pas
kui pagarsėjęs šiumekeris Pra
nas šimtinę, pridurdamas: “Dar 
aš galėsiu ir daugiau duoti, nes 
tas bedzievis Kazys “netrivaži- 
na” mano vaisko, tai aš tikiu,jog 
mano vaiskas galės man sudėti.”

Pabaigę visas ceremonijas vi
si pasiėmė savo “tinksus” j ran
kas ir nuėjo į skiepą, kuris yra 
visai prie kitos gatvės, kad pa
sistiprinus. Tai tokios pasek
mės ablavos ant “nečystų dva
sių.’’ Ir tuomi užsibaigė abla- 
va, kurioj buvo pagauta tik dvi 
žiurkės, žiurkės? žiurkės...

KĄ SAKO APIE 
“SANDARĄ?”

Gerbiamieji “Sandaros” leidė
jai! Gavau nuo jūsų žinutę, jo- 
gei mano prenumerata pasibaigė 
5 dieną sausio, 1921 m., tai aš su 
mielu noru prisiunčiu jums už 
laikraštį $2.50 ir meldžiu siųst 
vėl per visus metus. Tokį bran
gų laikraštį vertėtų kožnam lie
tuviui skaityt ir platint, nes yra 
^kelrodžiu del musų ir šičia ir 
Lietuvoje.

MARGAS BAUKAS.

KAPAI.
Liūdna, gudu, kur kapai— 
Kapai, ant kapų kapai! 
žodį vieną pasakai,
Tau atliepia jį kapai — 
Kapai, ant kapų kapai.

Žingsnį žengi ir girdi 
žengia su tavim kapai — 
Kapai, ant kapų kapai;
Kad visur tiktai kapai — 
Ir palieka tau mintįs, 
Kad visur tiktai kapai'— 
Kapai, ant kapų kapai.

14, 1, 1921.

Gedulingai, patyliai
Kilo musų poteriai, .
Kaip įlindo vagis ,
Ir išvogė mus širdis. į

Ir dabar, nelabas, jis
Sako, širdis mums grąžįs,
Kada musų poteriai K *
Liausis kilę visai. ĮšfĮ

19, 1, 1921. J

III. ■ , . .
(Orrick Johns).

O, gražioji išmintie,
Praradau aš tave ?
Tarp čirškiančių patelnių, 
Ir prosų, ir divonų,.
Ir alaus bonkų... < T
O, mano gražioji išmintie!

VI.

(Kreymbargo).
Mes turime vienu kambariu namus.
Jus turite dviems, trims, keturiais kambariais.
Mes turime vienu kambariu namus,
Todėl, kad vienu kambariu namai yra visa, 
Ka mes turime. 4.
Mes turime vienu kambariu namus,
Todėl, kad vienu karbamiu namai įtalpina visa, 
Ką mes turime.
Mes turime vienu kambariu namus,

Su pagarba jums velydamas 
ko geriausio pasivedimo i 
laikraščiui. Meldžiu siųsti šito
kiu antrašu (tas pats, kaip ir 
buvo) ; John Kikutis, 33 Spring 
St., New Britain, Conn.

Kas Rašoma iš Vilniaus
Atvykęs iš Lietuvos, Vilniaus 

gyventojas d-ras D. Alseika, ku
ris, kaip žinoma važinėja po 
Amerikos lietuvių kolionijas su 
prakalbomis ir renka aukas Vil
niaus atvadavimo reikalams, ga
vo žinią iš Lietuvos, kad su
rinktos aukos suvartojamos 
jau naudingam darbui. Vilniuj 
leidžiamas lenkų kalboj, bet 
lietuvių dvasioj laikraštis liau
džiai “Glos Ludu”, platinamas 
susipratimas sulenkėjusių vals
tiečių tarpe, organizuojami su- 
sipratusieji valstiečiai. Tas dar
bas, ypač šiuo momentu yra be
galo svarbus ir reikalingas. 
Lenkai nori pravesti rinkimus 
į savo Seimą Vilniuje, kuris su- 
lyg jy norų turėtų susirinkti 
sausio 30 dieną. Lietuviai, gu
dai ir žydai tuose rinkimuose 
nedalyvaus. Yra viltis, kad 
ačiū lietuvių agitacijai, mažai 
tedalyvaus tuose rinkimuose ir 
sulenkinti valstiečiai. Jei len
kams ir pasiseks tas Seimas 
sušaukti, tai jis svarbumo ne
turės ir lenkai negalės darodyti 
pasauli) i, kad Vilniaus kraštas 
daugumoj lenkų apgyventas.

KRIVĖ.
NIKELINIAI CENTAI.

Darymas centų iš nikelio buvo 
panaikintas Kongreso aktu ba
landžio 22 d., 1864 m. Viso ni
kelinių centų buvo padaryta už 
$2,007,720.

KARĖS BELAISVIAMS 
PAŠELPA.

Draugija Young Men Christian 
Association tarp 1917 ir 1919 m. 
karės belaisviams suteikė pašel- 
pos už $1,058,591.12.

Todėl, kad mes nenorime
Dviem, trim, keturiais kambariais namų.
Jei mes turėsime dviem, trim, keturiais kamba 

riais namus.
Mums reikėtų daugiau negu vienu kambariu 

namų.
Mes turime vienu kambariu namus.
Mes mylime vienu kambariu namus.

V.

PJŪTIS.
(Robert Frost).

Nebuvo nė balso šalę miško, apart vien?;
Ir tasai buvo mano ilgos dalgės į žemę šnabž

dančios.
Ką tokio ji bylojo? aš pats gerai nežinojau;
Gal tai buvo kas nors apie saulės karštį, 
Kas nors, gal but, apie stoką'skambesio — 
Tai, ką ji šnabždėjo, o ne kalbėjo.
Tai nebuvo sapnas dykių valandų dovanos
BeiJengvas auksas ant fėjos bei elfo rankos: 
Niekas daugiau, kaip kad tiesa butų pasiro

džius lyg persilpna
Del mylinčio darbą, kurs guldė į eiles liekną, —- 
Ne su silpnomis varpomis gėlių
Palšomis gegužraibėmis, ir su švelniais, 

skaičiai žaliais vingi - rykščiais.. .
Tiesa yra saldžiausias sapnas, kurį darbininkas 

žino.
Mano ilga dalgė šnabždėjo ir pasiliko šieną 

pjiauti.
20, 1, 1921.

VI.

Mano če very kas be pado,
Ir kiauras šone,
Širdį pas žmogų rado:
Jis parodė savo malonę —
Davė man pinigo žmotą,
Bet kada jis laukė padėkos
Iš mans,
Kaip iš parkarusio kudloto 
šuns,
Aš jo auksą bloškiau jam į veidą —
Į veidą to niekšo žmogaus,
Pas kurį mano čeverykas
Dar širdį- rado.

(Vertimai ir originaluose tokie pat — be ei
lių taisyklių. M. B.).
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Apžvalga.
A. L. T. SANDARA IR 
VALSTIEČIŲ SĄJUNGA.

žinią, kad Septintasis A. L. T. 
Sandaros Seimas nutarė dar
buotis išvien su Lietuvos “Val
stiečių Sąjungą“, minėtoji “Są
junga“ priėmė nuoširdžiai, be
veik džiugingai. Šių metų pir
mame numeryje “Lietuvos Ūki
ninkas’’, Valst Sąjungos orga
nas rašo:

Lietuvos Valstiečių Sąjun
ga ir Amerikos “Sandara”. 
Amerikos lietuvių laikraštyje, 
“Sandaroje“ Nr. 44 (gruo
džio 2 d.) randame taip para
šyta :

“Nuodugnai apsvarstęs rei
kalą A. L. T. S. VH-sai Sei
mas nusprendė, kad Sandarai 
būtinai reikia turėti artimes
ni ryšiai su kuria nors Lietu
vos partija, žinoma, su tokia, 
kurios programa ir idealai 
yra artimiausi Sandarai. Keli 
atstovai,taip pat ir iš Lietuvos 
dabar atvykęs d-ras Alseika 
paaiškino apie Įvairias Lietu
vos politines partijas. Iš
klausę delegatai nusprendė, 
kad A. L. T. Sandarai butų 
patogiausia išvien darbuotis 
su Valstiečių Sąjunga Lietu
voje, nes ta partija yra pažan
gi ir jos siekimai nėra prie
šingi Sandaros tikslams. Ta
čiau nutarta nedaryt jokių 
tvirtų susirišimų ir “neatmez- 
gamų mazgų.’Darbuotis išvien 
remti Valstiečių Sąjungą, bet 
tik toliai, kol V. Sąjunga eis 
tais pačiais keliais, kokiais A. 
L. T. Sandara eina. Nėra abe
jonės, kad šitas susiartini
mas išeis abiejų naudai. A. L. 
T. Sandara pasidarys naudin
gesnė savo veikimu, jos nariai 
žinos, kad jų darbas yra na
šesnis ir greičiau siekia Lietu
vą. Sandara rems Sąjungą ir 
pati turės Sąjungos moralinę 
paramą.“ 
Matydami Amerikos lietu
vių sandariečių tokį pareiški
mą, turime čia pabrėžti, kad 
mes jau senai esame rašę apie 
Amerikos sandariečius kaipo 
artimiausius musų idėjoms 
žmones. Jei musų ir sanda
riečių programose yra kokių 
nors skirtumų, tad tie skirtu
mai teliečia tik tas mažas 
smulkmenas, kurios yra susi
dariusios del visai kitokių gy
venimo sąlygų Amerikoje, o 

pagrindiniai siekimai yra tie 
patys. Seniau kai kas manė, 
kad Lietuvos “Santara’’ e- 
santi tolygi Amerikos “San
darai.“ Bet čia yra tik apsi
rikimas, kuris kilo iš to, kad 
abudu žodžiai kuone vienaip 
tariami. O ištikrųjų, kada 
karo metu Rusijoje, kai-kurie 
veikėjai organizavo “Santa
rą,“ tad jie visai neturėjo gal
voje Amerikos “Sandarą“. 
Kad taip yra, gavo įsitikinti 
sugrįžę iš Amerikos sandarie- 
čiai. Todėl Valstiečių Sąjun
ga ir Amerikos “Sandara“ ga
li viena kitai drąsiai paduoti 
savo ranką.
Ištikro reikėtų paduoti ranką 

ir įeiti į kokius nors praktiškus 
ryšius, ir pasidalinti darbu, ku
rio Lietuvoje dabar perpilnai 
yra. Vienu svarbesniųjų A. L. 
T. Sandaros tislu yra gelbėti Lie
tuvai įsikurti kaipo demokrati
nė nepriklausoma valstija. Kuo
mi Sandara galėtų čion V. Są
jungai patalkinti?

* >"
KOKIAS ATSKAITAS 
TAUTOS FONDAS
IŠDUODA.

Klerikalų Tautos Fondas, nors 
ir iš visų kraštų yra spiriamas, 
bet aiškių, teisingų atskaitų vis 
neišduoda. Parodo neva kokias 
“Knygų Revizijas“, bet jos nie
ko neišaiškina. Kad mus skai
tytojai patys pamatytų, kokios 
yra jų “atskaitos,“ ištisai tal
piname paskiausiąją, tilpusią 
šių metu “Darbininko“ No. 10: v fc-

TAUTOS FONDO KNYGŲ 
IR KASOS REVIZIJA.

13 d. sausio šių 1921 m. 
peržiurėjau T. Fondo raštinin
ko knygas. Jos vedamos kuo- 
geriausioje tvarkoje. Kny
gos rodė, kad pas kasininką 
B. Vaišnorą turi būti kasoje 
834,179.09.

Ant ryloj aus 14 d. sausio 
buvau Pittburghe ir peržiurė
jau iždininko knygas, ir-gi 
vedamos kuogeriausioje tvar
koje, — taip-pat ir bankines 
knygutes. Pasirodė, kad —

Banke ant cheking
account yra .... 5,034.79

Kun. Laukaičio sur. pi
nigų .............. 12,364.94

Kat. Universiteto fonde 
pinigų.............. 1,028.33

Paskolos bonų už . . 8,400.00
W. S. Stamps’ų už . . 2,929.17 
Pas Centro sekr. išlai

doms ....................... 200.00
Iždininko rankose .... 900.00
Per 14 dienų sausio su

plaukė .............. 3,322.04

Išviso .... $34,179.09
Kun. F. Kemėšis,
T. F. Iždo Globėjas.

Tai ir visa atkalta, žodis žo- 
din perspausdinta. Ar iš jos ma
tote, kur pinigai yra leidžiami? 
kokiems reikalams imami? Kur, 
kam, kada ir kiek pasisemta iš 
T. Fondo, nė žodeliu nepaminėta 
Vienas kunigėlis nuvažiavo, pa
žiurėjo'į raštininko knygas, se
kančią dieną dirstelėjo į iždinin
ko knygas, viešai paskelbė: vis
kas gerai, pinigų yra tiek ir tiek 
— štai ir visa atskaita. Tokios 
paskaitos cįąromos tik visuome
nės pajuokimui. Kas-žin ar 
Tautos Fondo rėmėjai da ilgai 
nematys, kad su jais elgiamasi, 
kaip su žindančiais kūdikiais?

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖ AR LENKŲ 
KARALAITIS?

Ateinančia sereda bus Vasario v fc-
16 diena — svarbiausioji Lietu
vai diena — jos nepriklausomy
bės apsiskelbimo sukaktuvės. 
Pernai daugelio vietų lietuviai 
šventė tą dieną, kaipo antrąsias 
atsiliuosavimo sukaktuves. Lie
tuvos Atstovas Amerikoje, p. J. 
Vileišis, ragina ir šįmet apvaik- 
kščioti tą dieną, kaipo trečiąsias 
neprigulmybės sukaktuves.

Ar už trijų savaičių, kovo 4 d., 
pareina šv. Kazimiero, Lenkų 
Karalaičio. Tautos Fondas ragi
na lietuvius švęsti tą dieną, kai

po “Amerikos Lietuvių Dieną.’’
Tai kurią-gi dieną mes priva

lome švęsti? Tik jau ne šv. Ka
zimiero! Jisai yra Lenkijos 
“karalaitis“ — mes nuo lenkų 
turime visiškai atsikratyti, nes 
jie yra nesukalbami. Ir tas jo 
Karališkas titulas mums netin
kamas: mes norime demokrati- 
nės Lietuvos, be jokių karalių ir 
ponų, darbininkų valdomos Lie
tuvos — taipgi mes nenorime 
švęsti jokių “karalaičių.“

Bet, sako, jis yra da ir “šven
tasis“. Juk šventųjų yra daug, 
tad kam, sakykime, nepasirink
ti šv. Izidoriaus, artojų “patro
no“? Juk Lietuva yra artojų,

1921 m. Uždaviniai.
Jeigu pažvelgti į tai, kas buvo 

bendromis Lietuvos sūnų pa
stangomis padaryta pereitais 
metais, galima padaryti išvados, 
kad vis tik, ’nežiūrint sunkių ap
linkybių, kuriomis teko Lietuvai 
žengti nepriklausomybės keliu, 
padaryta nemaža. Padalyta gal 
but tiek, kad daugiau padaryti 
nė nebebuvo galima. Bet pada
ryta toli gražu ne visa: daug dar 
musų gyvenimo sričių musų vi
suomenės ir vyriausybės ranka 
nėra palietusi. Naujieji metai 
ne tik gavo paveldėti pareitųjų 
metų darbo vaisius, bet ir devy
nias galybes pradėtų ir neuž
baigtų darbų.

Todėl 1921 metams tenka to
liau nuosakiai tęsti 1920 metų 
pradėtieji darbai, o, be to dar 
dirbti darbai, kuriuos iškels gy
venamosios dienos. Kurie gi 
darbai musu laukia. Vienas v 
svarbesniųjų klausimų yra, be 
abejo, Lietuvos teritorijos atva
davimas nuo įvairių okupantų, 
net Latviai tebeturi pagrobę Pa
langos ir Unkštos apylinkes, 
Lenkai Vilnių su jo apylinkėmis, 
Francuzai — Klaipėdą, Lietu
vos žemių sujungimo klausimas 
gal bus sunkiausis šių metų už
davinys; jis, matyti, kaip ir pra
eitais metais, pareikalaus įtem
pti visas musų kūno ir sielos jė
gas. Galimas daiktas, kad 
sprendžiant šis klausimas teks 
nemaža ašarų ir net kraujo pra
lieti. Bet kadangi to klausimo 
išrišimas turi nulemti musų to
limesnės buities laimę, tai mes 
turime būti pasiryžę pakelti vi
sa, kas tik duos galimybės tą 
Klausima musu naudai išrišti. w v
Visa šalis turi būti pasiryžusi, 
kaip vienas žmogus, stoti su 
ginklu rankoje už savo teisingus 
reikalavimus, jeigu nesisektų jų 
atstovėti taikos keliu.

Todėl vienas svarbiausiųjų už
davinių šiais metais bus stipri
nimas musų gynimosi pajėgų. 
Kadangi nuolatinės kariuomenės 
užlaikymas gula sunkia našta 
visam kraštui, tai šiais metais 
turi būti padėta visos pastangos, 
kad visus, kurie tik gali ginklą 
nešioti, padaryti šauliams, vadi
nas, neatitraukiant nuo kasdie
ninio darbo ilgam laikui, išmo
kyti vartoti ginklą, kad, reika
lui esant, butų galima pastatyti 
ant kojų visa šalis. Kadangi tai 
nelengvas dalykas, tai ir dirbti 
jis reikėtų pradėti neatidėliojant 
nė vienai valandėlei, neatsikal- 
bmėjant jokiais sunkumais.

Bet bestiprinant apsigynimo; 
jėėgos, besidairant į išorės fron
tą, ir šiais metais teks neužmirš
ti ir vidaus fronto. Ir vidaus 
fronte mus laukia nemažesnių 
kovų. Kur tik pažvelgsi, kur tik 
nueisi, ar į musų savivaldybių, 
ar į vyriausybės įstaigas, kur 
tik pasiklausysi žmonių kalbos, 
visur gidėti skundų del betvar
kės, del gyvenimo sunkumo. 
Tai, gyvenimas musų nėr sal
dus! Ir nors jis yra, palyginti, 
su kitų Europos šalių gyvenimu 
daugiau atvejų net lengvesnis, 
tačiau jis, be abejonės, nepakan
kamai normalus, nepakankamai 
susitvarkęs. Ir nors reikės dar 
daugelio metų, kad gyvenimas į- 

o ne karalių šalis. Ir šv. Izido
rius yra, tai sakant, neutralis 
kad šv. Kazimieras yra mums 
aršesnis už lenką, nes jis yra 
lietuvis - išsižadėjėlis — “zwy- 
rodnialy litwin.” Katrie esate 
dievobaimingi, tai švęskite koKį 
šventąjį (aš patarčiau šv. Izido
rių), tik ne “lenkų karalaitį,“ 
ir švęskite bažnyčioje. Gi visi 
lietuviai, kaip vienas vyras, ap- 
viakščiokime vasario 16-tą, kai
po brangiausią Lietuvai dieną, 
jos naujo apsigimimo dieną.

Nesiduokime nė vienas suva
džioti mus tiems, kurie tikėjimą 
nori pavartoti, kaipo kokį paže- 
bojantį brizgilą.

eitų į savo tikrąją vagą, tačiau 
yra ir tokių spragų, kurios rei
kia pasirūpinti jau šiais metais, 
jei ne visiškai, tai bent palopy
ti.

Visų pirma čia teks pasirūpin
ti, kad butų ko greičiausią iš
spręstas Žemės klausimas, kad 
visi tie, kurie dabar kenčia del 
neteisingo žemės paskirstymo, 
galėtų savo jėgas, bevartojant 
šiandie kovai su savo priešinin
kais, suvartoti naudingam vi
sam Kraštui kuriamajam dar
bui. Nuo greito ir griežto šio 
klausimo išrišimo pareis Lietu
vos viduryje jėga ir tvarka. 
Todėl reikia dėti visų pastangų, 
kad žemės klausimas jau šių me
tų pavasarį butų pradėtas spręs
ti ne žodžiais, bet darbu.

Nemenkos svarbos valstybei 
turi tinkamas sutaikinimas įvai
rių žmonių klasių reikalų, kitaip 
sakant, tinkamas socialio klau
simo išsprendimas. Reikia pa
sirūpinti, kad laisvoje demokra
tinėje Lietuvoje darbo žmonės 
ko mažiausia kentėtų del kapita
lo vergijos, kad butų apsaugota 
darbo žmonių sveikata, senat- 
vė; sprendžiant šis klausimas 
reikia visuomet atminti, kad ne 
kalėjimu, ne bausmėmis raikia 
malšinti darbo minių alkis, bet 
išmintingomis socialinio gyveni
mo reformomis.

Be žemės reformos įvykinimo, 
laukia mus didelis darbas dar 
karo metu suardytame šalies 
ūkyje. Nežiūrint visų pastangų 
dar ir praeitais metais nemaži 
žemės plotai dirvonavo: arba del 
to, kad nebuvo galimybės del 
stokos inventoriaus ją apdirbti, 
ar del to, kad nebuvo mažiausio 
išrokavimo žemių dirbti be at
atinkamo įtręšimo. Reikia pa
sirūpinti, Rad šiais metais nebe- 
dirvonautų nė vienas žemės 
sklypelis. O kad tai įvyktų, rei
kia, kad musų Vyriausybė grieb- 
tusį visų priemonių, palengvi
nančių žemdirbiams įsigyti rei- 

I kalingo inventoriaus ir trąšų. 
Tuo tikslu reikėtų supatoginti 
visoms prekybos ir pramonės 
įmonėms įvežimas įvairių mu
sų žemdirbystei reikalingų me
džiagų : trąšų, pagerintų vaislių 
galvijų, seklų ir t. t. žemės u- 
kiui pakelti reikia taip pat, kad 
šalyje augtų ir pramonės šakos, 
sujungtos su žemės ūki u. Čia 
tutėtų būti pasirūpinta steigti 
ko daugiausia fabrikų, dirbtuvių 
ūkio produktams perdirbinėti, o 
taip pat pramonės įmonių, gami
nančių ūkininkams reikalingų 
įnagių ir medžiagų.

Be to, šiais metais reikėtų jau 
rimtai pagalvoti apie tai, kad 
Valstybės biudžetas, kurs dabar 
visu savo sunkumu gula ant ūki
ninkų pečių, butų kitaip paskir
stytas. Reikia visų pastangų, 
kad valstybės finansų palaikymo 
pareigos butų paskirstytos ly
giai visiems krašto gyvento
jams, o ne vien tik žefnės savi- 
ninikams.

Be tik ką paminėtųjų darbo 
sričių, kurios laukia savo darbi
ninkų yra dar viena darbo sri
tis, kuri, galima sakyti, yra visų 
darbų pagrindas. Tai — krašto 
švietimas, kultūrinimas. Mokslo 

išsilavinimo trukumas yra gau
siausia šaltinis visų musų šios 
dienos vargų, didžiausia priežas
tis, del kurios pas mus yra tiek 
netvarkos, bėdos, skurdo, pa- 
perkų. Kovai su šiuo musų var
gų šaltinių todėl turėtų būti su
naudota visos krašto jėgos, nes 
tai yra djdžiausis musų priešas, 
kurs trukdo mums susitvarkyti 
viduje ir sudaryti reikiamos jė
gos atsispirti besiveržiančiam į 
musų kraštą priešininkui, švie
timo darbui turi būti skiriamos 
didžiausios lėšos. Visas kraštas 
turi būti apmegstas tankiu tink
lu pradedamųjų mokyklų, suau
gusių kursų.

Šiais metais turi būti padėtas 
pagrindas visuotinam privalo
mam mokymui, būtent prirengi- 
mui pakankamo skaičiaus gerai 
mokančių ir mylinčių savo darbą 
mokytojų, kad artimiausiuoju 
laiku jau galima butų įvesti ne 
tik visuotinas karo apmokymas, 
bet ir visuotinas rašto apmoky
mas.

Pažvelgus į suglaustai išdės
tytus čia uždavinius, kuinuos 
teks spręsti 1921 metais, maty
ti, kokių didelių pareigų esame 
pavaldėję iš praeitųjų metų.

Kadangi nuo to, kaip bus tos 
pareigos einamos, pareis musų 
pačių laimė, tai jų sunkumo nu
jautimas neturi musų baidyti. 
Atbulai — mumyse turi rastis 
tik da daugiau pasiryžimo šven
tai tas pareigas eiti. Kas many
tų, jog visus darbus, kurie jam 
ir visam kraštui naudingi, atliks 
kas nors 'kitas — vyriausybė, 
valdininkai, kariai — tas labaį 
apisriktų. Taip galima buvo 
manyti, gyvenant caro ir jo biu
rokratų globoje. Taip manyti 
dabar, kai visa gyvenimo tvar
ka pareina nuo musų pačių va
lios, visai ne metas. Kas taip 
manytų, tas sau duobę kastų. 
Kas šiandie skundžiasi valdžia, 
valdininkų sauvalia, papertomis 
ir visokiomis kitokiomis musų 
“tvarkos“ netobulybėmis, tas 
turi atsiminti, kad visuose ši
tuose negerumuose nemaža yra 
ir jo paties kaičios. Mes turime 
atsiminti, jog laukdami, kad kas 
už mus padalytų tvarką, mes 
ilgai dar jos nesulauksime. Kai 
visi petis į petį stosime darban, 
skatindami dirbti musų pastaty-, 
tąją vyriausybę,.patys padeda-1 
mi jai dirbti, sekdami nedorus 
valdininkų darbus, užkirsdami 
kelią darbams piliečių, pasiryžu
sių kenkti valstybės ar atskirų 
žmonių kuriamajam darbui, — 
tada tiktai galėsime pasakyti, 
kad esame tikri Lietuvos pilie
čiai, nes tik tada galėsime pasi
sakyti, jog sąžiningai einame pi
liečio pareigas.

Supratę tuos didelius uždavi
nius, kuriuos mums stato įjių me
tų gyvenimas, ir savo pilietines 
pareigas, kurios verste verčia 
mus dėtis kuriamajam valstybės 
darban, ryžkimės visoms išga
lėmis vykdyti tuos didžiausius 
uždavinius-, nes jie yra reika
lingi musų pačių labui.

* “Trimitas.”

ŽIŪRINT Iš ŠALIES.
Scranton, Pa., atsirado Lietu

vių Tautos Katalikų Bažnyčios 
kūrėjas* tūlas kun. J. Grittėnas. 
Jis išleido lietuvių kalboje Pa
maldų Vadovėlį, su daleidimu 
vysk. Prano Hoduro, “galvos 
Lenkų Katalikų Bažnyčios Ame
rikoje.“ Taip skamba “Cony- 
right“ ant tos knygelės. Įdomus 
faktas, lietuviai su lenkais veda 
kruviną kovą už Lietuvos laisvę, 
o laisvamaniškas lietuvis kuni- 
gas neturi ganėtinai laisvės iš
leisti pamaldų knygelės be lenkų 
laisvamaniško vyskupo daleidi- 
mo. 

• • • • \ • •
Lig šiam laikui Lietuvos Vy

tis būdavo lekia iš dešinės kai
rėn pusėn. Bet šiomis dieno
mis Lietuvos Misijos narys Ame
rikoje, Majoras P. žadeikis savo 
naujam veikale “Su Lietuva ar 
prie Lenkijos“ užkomendavo

Lietuvos Vytį, tai tas apsisukęs 
kiton pusėn, kad drožia visu 
smarkumu Lenkijos baltąją var
ną, tai net sparnai užsirietę. 
Taip senai reikėjo padaryti. Va
lio! Majorai žadeikil 

sje sp »
Lietuvos Atstatymo Bendro

vės akcijonierių suvažiavime tu- 
1/s kankinis už proletariato lais
vę pareiškė savo didelį norą su
organizuoti tokią bendrovę, ku- 

Yios tikslu butų suteikti žydišką 
krikštą visų dabartinių bendro
vių direktoriams. Ar daug Še
rų likšiol pasisekė išparduoti 
kaplių korporacijai — neteko pa
tirti.

ČIA—SUKS.

ATSKAITA.
KOMITETO VILNIAUS ATVA

DAVIMUI REMTI Už 
GRUODŽIO MĖNESĮ.

Įplaukos:
Manchester, N. H............. 66.55
Sausio 9 d., Hartford,

Conn.............................132.09
Sausio 11 d., New Britain,

Conn............. . . 104.25 
Sausio 14 d., Union City,

Conn...............................72.55
Sausio 16 d., Waterbury,

Conn............................. 100.00
Sausio 16 d., New Haven,

Conn............................... 100.40
Sausio 18 d., Bridgeport,

Conn.............................. 67.15
Sausio 19 d., Ansonia,

Conn....................x . . . . 36.15
Sausio 24 d., Elizabeth, N.

J.................................... 72.90
Sausio 30 d., Amsterdam,

N. Y............................ 174.57
Von Leor, Ky. geri tėvynai

niai aukojo sekančiai: A. 
Jakupčionis $5, Jonas Ži
linskas $5,, Pius Aržuo- 
laitis $2, K. Monetis $1, 
Ona Rutkienė $2, viso. . 15.00

Per N. B. prisiųsta .... 130.00

Viso per sausio men. įplau
kė ...... . . 1,071.61

Gruodžio mėnesį įplau-
, kė . ..'. ....................1,041.66

Viso per du mėnesiu įplau
kė ........................... 2,113.27

IŠMOKĖJIMAI GRUODŽIO IR 
SAUSIO MĖNESIŲ.

Už-svetaines, apgarsinimus, 
paiiudyjimus ir kitus pra
kalbų rengimo išmokėji
mus per du mėnesiu. . 374.64

Dr. D. Alseikos kelionės iš
laidos per du mėnesiu 127.54

Viso per du mėnesiu išmokė
ta ................. •. . . . 512.18

Per du mėnesiu liko . . 1,601.09
Visi likusieji pinigai per tris 

atvejus pasiųsta Lietuvon Vil
niaus atvadavimo reikalams 
šimtas tūkstančių auksinų.

Visiems aukojusiems ir pra
kalbų rengėjams, varde Vilniaus 
Atvadavimo Komiteto tariu šir
dingą ačiū!

M. L. Vasiliauskas, 
Komiteto Vilniaus Atvadavimui

Remti Sekretorius.

AIDAI IŠ LIETUVOS.
VIRŠYLOS LAIŠKAS.

Laiškas A. P. Gabrėnui, 948 
E. Broadway, So. Boston, Mass., 
iš Jo draugo, kurs yra viršyla 
lietuvių kariuomenėje. Įprašyti, 
užtylime viršylos pavardę ir ad
resą.
DRAUGUTI!

Nežinau del kokios priežasties 
mudu nustojom susirašinėti? Iš 
mano pusės, tai per vasarą visur 
prisitrankiau: buvau Vilniuj nuo 
liepos 15 d. iki spalio 9 dienos, 
taigi maždaug jau buvau susipa
žinęs su Vilnium. Ir įeinant ir 
išeinant buvau mūšyje su len
kais. Įeinant, nors neilgas, bet 
smarkus buvo. 14 d. liepos, tuo- 
jaus po pietų pradėjo apšaudyti 
mus traukinyje, ir tęsės apie 3 
vai.. Laimėjimas buvo musų 
pusėje, nors žuvo nemažai iš mu
sų. Ilgą 1 ai ką^ buvau Vilniuje
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SANDARA
su raudonarmiečiais, nors ne
daug musų buvo, apie 30 karei
vių, bet rusai nieko mums neda
rė, bet vietiniai Vilniaus 'komu
nistai bandė užpiuti naktį mie
gančius, bet, pamatę sargybą, 
taip jau tykiai atsitraukė. Daug 
darbo buvo, nes daug lenkų par
tizanų darbavos, tai susirinki
mais, tai kitkuo, norėdami 
trukdyti, todėl tekdavo kratas 
daryti įvairiam laike. Suėmėm 
asmenis, kurie išduodavo pasus 
tokius, kaip vokiečių laike, tiems 
legijonams, kurie buvo likę Vil
niuje. Daug darydavo “kunigė
liai” lenkai, išduodami net met
rikus, kad tikrai vietos gyven
tojas. Kaip dabar paaiškėjo, 
kunigai slėpė skiepuose pasili
kusius lenkų kareivius ir maiti
no juos, nes mes gaudėm tokius 
ponulius ir mainydavom ant sa
vųjų, pakliuvusių į belaisvę. Iš
ėjus lietuviams buvo sakomos 
prakalbos Vilniuje ir išgyrė tuos 
po pavardėmis, kurie kiek lenkų 
išlaikė, rodos yra tokie sąrašai 
pas Vilniečius del visako, kaip 
sakoma, geram laikui. Daug 
turėčiau rašyti apie visas kal
bas, kiek teko su rusais kalbėti, 
bet trumpiu parašysiu, kad la
bai neužganėdinti sav^| komisa
rais. Jau baigias antri metai, 
kaip tarnauju, bet dar rodos 
taip nesenai. Kalėdose buvau 
namie, kaip žiūrint kasdien, ro
dos nėra atmainų, bet kelis me
tus vis-gi atsimaino. Atsidū
riau vėl Kaune, nežinau ar ilgai 
busiu, bet kaip papratau, tai kur 
gyvenu, ten ir namai, o kur mir
siu bus kapai. Apie politiką nie
ko negaliu pasakyti, laikraščius 
turbut skaitai, tas 4>ats ir čia. 
Turim kareivių knygynėlį, ga
lim pasiskaityti veltui knygų. 
Sveikinu širdingai. Tavo drau
gas Stasys.
Kaunas 30-XII-20 m.

ATSIŠAUKIMAS Iš DANIJOS.
Boiler _ Mark, 6-l-’21.

Broliai amerikiečiai, Lietuvos 
tautininkai! čionai kreipiamės 
mes į visus “Sandaros” skaityto
jus, idant jus malonėtumėt su
šelpti mus, brolius lietuvius, čio
nai Danijoje gyvenančius, idant 
jus malonėtumėt mums prisiųs
ti savo perskaitytų laikraščių, 
rasis pas jus guli be naudos per
skaityti lentynose.

Kadangi mes esam toli nuo tė
vynės ir nuo savųjų, ir del karo 
šmėklos negadme nęi laikrašičų, 
nei knygų iš tenai pasiekti; nes 
ant sielos mes esam labai, labai 
nupuolę... O ypač mes esam pri
versti šaukties į jus, ąmerikie- 
čiai, kadangi mes negalime savo 
lėšomis ištesėti del žemo pinigų 
kurso... Danijoje, čionai yra ne- 
daugiaus, kaip iki penkiasde
šimtis lietuvių, daugiausia apsi
vedę, šeimyniškame gyvenime.

Daugiausia dirba dvaruose, o 
juk šiam kart dvare dirbant ir 
turint šeimyną, tai sunku išsi
maitinti, o kas link laikraščiu 
persikvietimo iš Amerikos, tai

^Sveikinam su Trijų Mėty 
Sukaktuvėms Nepriklau

somos Lietuvos.
Jau tris metai iaiko, kaip Lie

tuva pasiliuosavo nuo cariz
mo ir Kaizerizmo jungo. Lietu
vos gyventojai apsivalė nuo įvai
rių užpuolikų, bermontininkų, 
apsivalis ir nuo lenkų — avan- 
turistų. Trumpu laiku apsigyni
mo darbas bus užbaigtas.

Mus visų Lietuvos piliečių 
laukia didžiai svarbus ir prakil
nus darbas, tai atbūdavo  j imas 
šalies, pakėlimas kultūros ir in
dustrijos Lietuvoje. Mes priva
lome steigti fabrikus Lietuvoje, 
suteikti jos gyventojams tinka
mą užsiėmimą, aprūpinti šalies 
gyventojus reikalingomis reik
menimis, kad nereiktų mums 
svetur j ieškoti tokių reikmenų, 
kurias mes lengvai ir liuosai ga
lim patys pasigaminti.

Štai, Liet. Am. Rūbų Išdirbi- 
mo B-vė iškilmingai sveikina sa
vo bendradarbius, dalininkus ir 
visus Nepriklausomos įdėtu vos 
piliečius su metinėms sukaktu
vėms —vasario 11 dieną.

Minėta bendrovė yra pi rm u ti
ne Lietuvių tarpe, kuri iškėlė tą 
mintį ir pajiegė sutraukti pla
čias Amerikos lietuvių mines į 
organizuotą kūną. Sukėlė gana 
tinkamą kapitalą pradėjimui 
verpimo - audimo fabriko Lie
tuvoje. Taipgi Lietuvos valdžia 
suteikė minėtai bendrovei dide
les konciesijas rūbų gamybos 
industrijoje ir pasižadėjo remti 
bendrovę morališkai ir finansiš
kai

Dalis bendrovės direkcijos 
priešakyje su verpimo - audimo 
mekeninku J. Gudžiunu sparčiai 
darbuojasi Lietuvoje prirengi- 
me verpimo - audimo fabriko, 
kuris šį pavasarį pradės rūbų 
gamybos darbą.

Lietuvos linai, vilnos ir kiti 
vaiakniniai augmenai, tai yra 
Lietuvos auksinės mainos. Mi
nėta bendrovė garny dama rūbų 
materiją, suteiks didelę paramą 
Lietuvos gyventojams, taipgi ir 
duos puikų peiną savo dalinin
kas už investuotą kapitalą.

Todėl, skaitytojau, jeigu dar 
neturėjai progos patapti šios 
bendrovės nariu - dalininku, tai 
tuojaus klausk platesnių infor
macijų įstojimui, nes jūsų pri
sidėjimas prie minėtos bendro
vės pagreitins Lietuvos atsta
tymą, kartu pagerins jūsų ateitį.

Lith. Am. Clothing Mfg. Corp.
809 W. 35th Street, 

CHICAGO) ILL.

“Sandaros’’ Administracijoj 
yra laiškai iš Lietuvos Juozui 
Kasiulaičiui, Brooklyn, N. Y. nuo 
Anelės Kasiulaitienės ir Emilijai 
milcikienei, Chicago, Ill. nuo 
Vincentos Alminavičaitos iš Tel- 
čių. Malonėkite atsišaukti.

“Sand.” Adm.

AR JUS ŽINOTE KAS TAI YRA?
Žmonės net nebandytų spėti, jog- tai 

vidurių kirmėlė, kuri yra priežasti
mi taip daug neapsakomų ir neap
rašomi) skausmų visame pasaulyje, 
išrodo, kaip šiame paveiksle.

Daugybė vyrų ir 
moterų ir taipgi 
vaikų, kurie nuo 
to kenčia, buna 
gydami nuo ko
kios kitos ligos ir 
užtai be pasek
mių, kuomet jų 
tikra bėda paeina 
nuo paprasto laši
nių, jautienos, 
spilkinio, apvalo, 
suriesto, arija 
skilvinio kirmi
no. Tikri ženk-

klai turėjimo kirminų yra išėjimas to 
parazito dalelių. Kiti ženklai yra 
nustojimas apetito^u laikinu godumu, 
apvilktas liežuvis, riemuo, skilvio 
skaudėjimo, negeras jautimas žarno
se, atpuolifnas per gerklę, nuolatinis 
spjiaudymas, nerviškumas, skausmas 
strėnose ir kitur, svaigulis, galvo- 
skaudis, nuvargimas, jautrumas silp
numo skilvio tuščiam esant, pajuodi- 
mai po akimis. Beprotystė, nuoma- 
ruliai ir konsulsijos yra tankiai nuo 
skilvio kirminų, abai paprastas ženk
las pas vaikus yra krapštymas no
sies, nemigė, galvoskaudis, stoka ape
tito, išblyškimus, nenoras žaisti su ki
tais. Laxatodes, turi ypatybę išvary
mui kirminų iš sistemos ir kadangi 
šis vaistas buvo naudojamas Europo
je, jo atsakantumui nereik abejoti. 
Jeigu nujaučiat kirminus, vardan sa
vo sveikatos užsisakykite pilnam iš
gydymui Laxatodes, kurie kainuoja 
dešimts dolerių ir keturiasdešimta aš- 
tuoni centai. Pusė to kainuoja šeši 
doleriai ir septynias dešimt penki cen
tai ir bus tuoj jums pasiųsta gavus 
Money Orderį, pinigus arba banko 
draftą. Jie parsiduoda tik pas Manei 
Med. Čo., išdavėjus pagarsėjusių Bul
gariškos Arbatos Plytelių nuo Už
kietėjimo. — Dept. W-8 B-963. Pit
tsburgh, Pa. Apdraudimai pakelių 
dvidešimts penki centai.

AR NORITE UŽDIBTI EXTRA 
PINIGŲ?

Moterys ir merginos, čia jusms gera 
proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran
kinius maišiukus ir t. t. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantis 
darbas. Gana daug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbinių. Mes jums pasa
kysime, kaip parduoti su geru už
darbių. Prisiųskite vieną dolerį ir 
mes prisiusime parcel pasta primokė
tai, vienas “Simplex” karoliukais au
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, rąžius piešinius ir instrukci
jas. Yra labai lengvas darbas, net ir 

* kūdikis gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visus mi
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri
siųskite, o už kelių dienų gausite mi
nėtus daiktus. Mes taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne
išėjo iš minties.
NOVELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a, 

Tampa, Fla. (17)

R. M. S. P.
I

EUROPĄ
Kas antrą savaitę “O” garlaiviai

Iš New York į Hambrgą
SUSTOJANT

CHERBOURG’E ir SOUTHAMPTON'S
OPORESA........................ GEGUŽĖS 21-mą
ORBITA ............................... BIRŽELIO 4-tą
ORDUNA ......................... BIRŽELIO 18-tą

1-mos, 2-ros ir 3-čios kliasos pasažeriams.
Puikus patogumai trečios kliasos pasažieriams.

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.

nebėra ir kalbos.
Inteligentų čionai, Danijoje, 

visai nėra, ir nieko neveikiama 
ir veikti negalima, nes tam ir 
lėšų reikia. Jaunimo, taipgi, 
kaip ir nebūtų. Vienas kitas 
nors ir atsiranda ir kasdien pra
deda priaugti, bet ir tie patys 
jau pradeda ištauteti; kadangi 
mums trūksta lietuviškos lite- 

t u ros, kurios mums labai sun
kti išsisteigti del žemo pinigų 
kurso. Todėl atsikartotinai mes 
šaukiamės į jus, brolius ameri
kiečius: kad jus ištiestumėt de
šinę ir prilaikytumėt musų sie
los vežimėlį, kuris krypsta iš 
tėvynės atbudimo vėžių ir mes 
pasitikim, jog nevienas iš brolių 
amerikiečių išties mums dešinę, 
jog nevienas skaitytojas malo
nės prisiųsti mums savo perskai
tytu laikraščiu, kuomi mes busi
me jums labai dėkingi.

Su pagarba, 
Kazimieras Uzlikas,

Boiler — Mark, p. Glosens, 
Danmark.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS NAUJI PAVEIKS

LAI Iš LIETUVOS 
Bus Rodomi:

Utarninko ir seredos vakarais 
Vasario 15-16 dd., Norkevičiaus 
salėje, Mahanoy City, Pa.

Ketverge ir petnyčios vaka
rais, Vasario 17-18 dd., New 
High School Auditorium She
nandoah, Pa.

Subatos vakare, Vasario 19 d., 
Kaspučio salėje, Rienarton, Pa.

Nedėlios vakare, Vasario 20 d. 
Lyric teatre, Girardville, Pa.

Panedėlio vakare Vasario 21 
d., Liberty Hail, Broad Street, 
Tamaqua, Pa.

Liet. Filmų B-vė.

KAME YRA VINCAS ALEK
SA, iš Kumetiškių, buvo Kalva
rijos apskrities, pirm karo gy
venęs Jungtynėse Valstijose, 
Kalifornijoje? Prašo atsiliepti 
jo tėvas Jonas Aleksa, Taikos 
teisėjas Kalvarijos mieste, Ma
rijampolės apskr.

PAJIEŠKAU- savo draugo J. 
A. Matuls, jo tikra pavardė Juo
zas A. Matulaitis. Paskutinį 
laišką nuo jo gavau jau suvirs 
du metai iš Hnna Wyoming. Ji
sai yra gerai žinomas lietuviams, 
kurie gyvena Denver Coloralo. 
Taipg'i prašau atsiliepti tų ypa
tų, kurios mane pajieškojo pe
reitą metą net per kelis laikraš
čius, kuriems aš esu taipgi ži
nomas po pavarde angliškai C. 
J. Cheppor, Meldžiu rašyti šiuo 
antrašu:

K. J. CZEFAITIS,
1627 Myrtle St., Erie, Pa.

*»

JAU GALIMA GAUTI “SAN
DAROS” Administracijoje gerb. 
St. Šimkaus visus naujausius 
muzikos veikalus del piano ir so
lo. Vietos muzikos mylėtojai 
kviečiami į ’’Sandaros” knygy
ną atsilankyti ir pasiskirti sau 
tinkamus veikalus, kurių jau se
niai pageidaujama buvo, dabar 
juos gavome, tiesiog nuo išleidė-

AMERIKOS LIETUVIAI!
Rašydami laiškus Lietuvon 

pas savo gimines, papuoškite sa
vo laiškelį su žirgvaikio paveiks
lėliu ir parašu “Tėvynė musų tų 
didvyrių žemė”. Paveiklėlio di
dumas 2x2.

Prisiųskite už 2c. štampą, o 
mes prisiusime keletą tų pavei
kslėlių ant pažiūrėjimo dykai.

NATIONAL PRESS,
8 Vine St., Montepo, Mass.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
Tėvynės Ginėjų Lai kraštį

“TRIMITĄ”
“TRIMITAS” kas savaitę lan

kydamas savo skaitytojus, pra
neš jiems įvairiausių naujienų 
apie politikos ir karo padėtį, pa
sakos apie musų karžygius — 
kariuomenės, šaulių partizanų 
žygius fronte, apie musų priešo 
nedorus darbus ir klastas.

“TRIMITAS” duos įvairiausių 
pamokinimų ir patarimų! reika
lingų kiekvienam Tėvynės ginė
jui žinoti.

“TRIMITAS” dės gražių eilių 
ir karo dainų, apysakų atsitiki
mų ir feljetonų iš kovų lauko ir 
pačių kovotojų gyvenimo.

“TRIMITAS” eina 34 pusi, 
knygelėmis, papuoštas gražiu 
viršeliu, žada pradėti eiti pavei
ksluotas.

Didžiausias Knygynas
— TIK —

DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti visos Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. Kurie pirksi- 
te musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuleisime pi- 
giaus, duosime patarimą kaip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to fnes parduodame 
laikraščius ir knygas tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”. “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, ‘‘Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c.
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS,
3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviftkai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston, i

ir pritaikom akinius.

Ii. S. Stone O.D
Akiu Specijalistas.

399a Broadway, 
Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

EAVES S. S. AGENTAS, 
Visuotinieji Agentai Naujojai Anglijai.

10 Congress St.,
Arba peš laivakorčių agentus.

Boston, Mass.

American Line
Tiesioginė linija iš New York į Hamburgą.

Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis moder
niškas dvejais šriubais laivas išplauks

MANCHURIJA Vasario 24 d., 1921 m.
MONGOLIA Kovo 10 d., 1921 m.

MINNEKAHDA (naujas) Kovo 24 d., 1921 m.
Trečia klesa iš New York iki Liepojaus............. $132.00
Trečia klesa iš New York iki Eitkūnų ............... $130.00

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose 
vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų.

Kreipkitės Į Kompanijos ofisą; 84 State St., New York, 
z arba prie vietos agento.

imi
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ATYDAI VISUOMENES
Siunčiam pinigus į Lietuvą pagal dienos kursą, ir kam reikalin

ga — telegramų. Nusiuntimas greitas ir gvarantuotas. Laivakorčių 
Agentūra į Liepoją, Hamburgą, Bremą, Rotterdamą ir Antverpą, į 
Lietuvą ir iš Lietuvos atitraukiam šeimynas.

Padarymas pasų kelionei ir kiti dokumentai, pavedime dalių, 
pirkime ir pardavime. Pinigus siųskite per pašto Money Order. At
sakymui pridėkte 2c. krasos ženklelį.

JUOZO AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TEL. GREENPOINT 4548. ’ ' A. L. T. S. NARYS.

iKSiE.'g!

Adresas: “TRIMIJO” 
Redakcija ir Administracija, 
Kaunas Laisvės Alėja 26, 

LITHUANIA.

“VIDURIŲ UŽKĖTĖJIMAS”
Yra didelė bėda kiekvienoje sunkioje ligoje, gimdantis dvasišką slo- 
ginimą, suerzinimą, nerviškumą, akių silpnumą, atminties nųstoji- 
ma ir t. t.

VARDAN SAVO VIDURIŲ
PABANDYK “LIEPILKOS”

GARSAUS VIDURIŲ SPECIALISTO 
Gyduolių nuo 

KRONIŠKO VIDURIŲ UŽKĖTĖJIMO.
Ir nuo to paeinančių ligų, kaip tai: Nuo liguisto galvos skaudėjimo, 
nuo viokių šleikštumų, nuo apetito nustojimo, nuo liežuvio apdegi- 
mo plėve, nuo atsiduodančio blogo kvapo, nuo vidurių nemalimo ir 
nuo aitrumo. Stebėtinos vidurių valdytojos, kurios veikia be skaus
mo. Tos gyduolės veria savyje puikiausius vaistus, kokius tik pini
gai ir gabumas gali pagaminti. Siunčiama by kur aplaikius vieną 
doleri. Pinigai grąžinami, jei neužganėdintas. Antrašas: (9).

LITHUANIAN PHARMACIAL CO.,
Box 1200, Waterbury, Conn.
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MAGDE. “AL, kaip man niežti gal- j 
rą ! Išbandžiau visokius mazgojimu*. ’ 
trinkimus, muilavimus — ir tiška* <as i 
nieko nepagtlbiįo nuo tu bjauriu pleis- 
kanu... Man pėda net darosi!’’ 1

MARE. ".V,, tol kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie nuuui plan- I
kai grožis, šteinus i čpsti. tai 
todėl, kad aš vartoju RUFFLES |

Kas tai yra RUFFLES? Ar j
tai gyduolė? Ne!! Ar kve- |
piantįs vanduo? Ne!! R*UF- f
FLES yra tai paprasčiausis |
plaukų ir„odos sustiprintojis, j

J kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį." O kas gal f
I but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but f
i smagesnio už čystą neniežinčię galvos odą? . |
1 R U F F E 15 S
I panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos Į 
* trynimo: dviejų ar. trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti i 
’ pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar- 
I čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų. I 
j Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptickoje. Kaštuos tik I 
? 65c., bet jus sakysite^fed jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
į pridėti prie kiekvienoilj&onkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai ! 
j atsiųskite mums 75c. pacto markėmis, ar money order šiokiu adresu: |

f. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Mes Galime Gauti Pilną Suma už Jusu 
LIBERTY BONDSUS

Jeigu Ju£ turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
uŽĮnokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 So. Dearborn St., CHICAGO. ILLINOIS.



Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA. 

Margumynai.
“Birutė’’, kiek teko patirti, 

veikia gana smarkiai, kas d. vis 
ir

iš

auga skaitlius dailinini’nkų 
dainininkų.

1921 m. valdyba išrinkta 
gana veiklių narių : vedėjas
L. Senulis, pirm.— J. Virbickas, 
sekr. — Mat. Kivinckiutė, kas. 
— V. Plaušinis, kasos glob. — 
Mar. Rauktukė ir Jonas šer
mukšnis. Turbut pamiršo iš
rinkti korespondentą.

Sausio 29-tą L. M. D. svetai
nėje buvo surengtas koncertas 
J. Butėnui. Rengė L. D. L. D. 
33-čią kuopa. Turbut, kad pel
nas Lietuvos reikalams, tai į- 
žanga ir buvo 75c. J. Butėnas 
pittsburgiečiams žinomas, bet 
valanda laiko, kaip nebuvo dai
navęs, bet daugelis apsiriko: nie
ko naujo, tas pačias daineles, ką 
seniau, dainavo. Be to, buvo ir 
daugiau dainininkų iš Wilmer
ding: E. Valentikoniutė ir Kazi- 
mieroniutė sudainavo neblogai.
M. šimkunienė - Juozevičiutė 
dainavo “Kur bakūžė,” “Ne del 
tavęs aš mergelė,” M. Juozevi
čiutė pirmiau prigulėjo prie ko- 
rų — tai bažnytinio, tai “Biru
tės”, bet solo niekur nesimokino, 
tai šį sykį baisiai apsiriko. Da 
reikėtų pažymėti: turbut bolše
vikai, nes garsino, kad prasidės 
nuo 7 ;30 v. v., bet prasidėjo nuo 
9 v. «

Sausio 23 d. per muštynes šv. 
Kazimiero parapijoje su kun. 
Kazėnu buvo suareštuoti 5 žmo
nės, o per sąvaitę kunigas su
rinko da 14 žmonių, tai viso su
ėmė 19 žmonių. Turbut kun. 
daugiausia įpykęs ant Margelevi 
čių šeimynos, kad jų sunui išė
mė 3 varantus, motinai 2 ir tė
vui 1, Visi 19 suareštuotųjų pa
leisti po $500.00 kaucija. Buvo 
pagarsinta, kad sausio 27-tą bus 
sūdąs, bet neįvyko — viskas 
perkelta į aukštesnį teismą (kor
tą). Visus, kuriuos tik sužino, 
jog darbuojasi, kad atsikratyti 
neapkenčiamo kunigo, areštuoja 
ir sodina į kalėjimą, ir da sausio 
30-tą Kazėnaš šaukė, kad 
tverti Gelbėjimo fondas, 
“bedieviai mus užpuolė.”

Na ir kur čia teisybė? 
dieviai” sau ramiai namie

reikia 
sako:

“Be- 
buna, 

visai nesirūpina jų reikalais, kad 
tarpe parapijonų eina nesusipra
timas. Na, turbut daugeliui a- 
kys atsidarys, kad Dievas yra 
tik už dolerį. Jei tu ir geriau
sia norėtum Dievą garbint, bet 
jei pinigų neduodi, tai nė į baž
nyčią neleidžia, o kuris norėjo 
įeiti be pinigų, tą varo lauk, o 
jei priešinasi, tai tuo šaukia po
licijos pagelbą. Policija apsta
tyta visa Bažnytėlė turbut dabo
ja, kad koks bedievis neįeitų. 

PITTSBURGIETIS.

THOMPSONVILLE, CONN.
Nors jau tilpo “Sondaros” No. 

2 apie ginčus del aukų siuntimo 
Šauliams, bet neprošalį bus pa
minėti šį žmonių priežodį: Var
nas vamui nekerta į akį. Taip 
mus dvasiški tėveliai įsimylėjo 
į Tautos Fondą, kaip pelėda į sa
vo vaikus: giria ir pirmoj vieto
je stato, kad yra gražiausi už 
visus paukščius.

Štai koks dalykas: gruodžio 26 
d, 1920 m. surengtos prakalbos 
L. L. Paskolos bonų stoties. Kal
bėtojas buvo kun. Ambotas. 
Kaipo kalbėtojui, reikia pinigai 
perduoti ir pavesti jo valiai: kur 
nori, tegul ten siunčia. Kur tie 
pinigėliai atsidūrė? Nugi “Tau
tos Fonde,” o ne Lietuvos Misi
joje, kuri yra atsiųsta Lietuvos 
Valdžios,nors publika nubalsavo, 
idant butų siunčiami per Misiją. 
Tik per klerikalų tamsumą pa
kliuvo žmonių pūslėtais delnais 
uždirbti centai į agentūrą fondo, 

kuris da jokios atskaitos nėra 
išdavęs visuomenei.

“Darbininko” No. 5 Tautos 
Fondo pajamų atskaitoje patė- 
myjau iš Thompsonville, Conn., 
16-to skyriaus Tautos Fondo 
$451.00. Ar čia ne mulkinimas 
ir pajuoka iš publikos! Vieton 
Lietuvos Laisvės paskolos bonų 
stoties surinktų aukų, tai Tau
tos Fondo 16 skyrius pasidi
džiuoja “Darbininke”, kad su
rinkęs virš paminėtas aukas sa
vo pasidarbavimu. Da negana 
to — nagi ir paliudyjimus 
siuntė skyriaus 16 Tautos 
do, ir tokios ypatos, kurios 
priklauso prie to skyriaus, 
prošalį bus paminėti, kaip 
16 skyrius yra didelis — nagi la
bai, turi narių, kad ne suklydus, 
viso su senais dvyliką. Taigi 
stebuklas: tik tiek žmonių 
aukojo net $451.00. Kaip suži
nota, ant Tautos Fondo 16 sky
riaus yra uždėta kvota ant $75.- 
00 vertės, na, tai 16 skyrius ga
vo progą pasididžiuoti suauko
tais pinigais per L. L. Paskolos 
bonų stoties surengtas prakal
bas. Na, kurgi: tokis mažiukas 
skyrius, tokį didelį darbą atliko!

Tai pamąstykim gerai, kaip 
mus klerikalai moka viliūgiškai 
pasielgti tarpe kaimynų su 
“monkey business.’’

“Darbininko” Skaitytojas.

pn- 
Fon-

ne-
Ne-

o su-

BRIDGEPORT, CONN.
Sausio 30 d. buvo koncertas, 

surengtas pastangomis L. M. 
Sąryšio 2 kuopos. Koncerto pro- 
grarno išpildyme dalyvavo bro- 
oklyniečiai: pagarsėjęs jaunas 
dainininkas A. B. Arlauskas, F. 
Morkus, p-lė A. Jasinskiutė, p- 
iė Z. Ritkevičiutė ir vietinės p- 
lės Stankevičiūtės. Turiu už gar
bę tarti ačiū brooklyniečiams, 
kad aplankė Bridgeporto lietu
vių kolioniją ir pažadino kiek
vieną, iš musų su grynai tautiš
komis dainelėmis, kurių čia tik 
retkarčiais pasitaiko., išgirsti, 
nes tarp vietinių lietuvių nėra 
dainininkų ar kitokių dailės sri
tyje prasilavinusių.

Gaila, kad publikos neperdaug 
atsilankė. Priežastis, tai bedar
bė, blogi laikai, ir didžiuma žmo
nių prisilaiko namie, bet kurie 
atsilankė, tai likos pilnai užga
nėdinti koncerto programų. A. 
Arlauskas žavėjo publiką savo 
išlavintu balsu ir gražiomis dai
nelėms. Taipgi ir kiri daininin
kai atliko savo užduotis pagirti
nai. Patartina vietos veikėjams 
ir tolesniai rengti koncertus 
brooklyniečiams,

Korespondentas.

pakilo

meilę

PITTSBURGH, PA., 
NORTH SIDE.

Pradedant 1921 metus 
sumanymas tarp lietuvių, 
turi savo širdyje Lietuvos 
surengti balių naudai Lietuvos 
Gynimo Koimteto. Tie lietuviai, 
kurie šį sumanymą pradėjo, už- 
sivadino Lietuvos Gynimo Ko
miteto Rėmėjai ir surengė ba
lių sausio 25, 1921.

Susirinjtime išrinko draugus 
P. Dargdf J. Papartį ir F. Dar
ges rinki aukas tarp svetimtau
čių. Taipgi ir vietinės draugi
jas pakvietė prisidėti prie šio 
puikaus darbe. Bet kitos atsi
sakė visai, o kelios aukoj o,kiek 
tiktai galėjo. Pažymint: Į Dan
gų žengimo V. J. Draugija 
$100.00, L. L. Sargų Sąjunga 
52.00 visą savo iždą, SLRKA. 87 
kuopa 10.00, Lietuvos Vyčių 9 
kuopa 10.00, Lietuvos Sūnų Dr- 
ja aukojo savo svetainę baliui.

Ant baliaus buvo leidžiamos 
surinktos dovanos, kurios atne
šė į ridą $65.75. Visas šio ba
liaus pelnas buvo $295.35.

Kitos aukos buvo: I. Walkaus
kas dovana už 15.00.

Po $5: V. Walkauskas, J. 
Plukis, P. Darges. Po $7: J. 
Platakis. Po $4: M. Bajoras, A. 
Senulis. Po $2: F. Levanas, S. 
Vėlius. Kiti aukotojai: P. Nor
kus, F. Walkauskas, P. Mikionis.

Iš svetimtaučių aukų buvo su-
Viso labo aukos Lietuvos Gy- 

rinkta apie $25.00.
nimo Komitetui šioj kolionijoje 
yra $500.00, kurios greitu laiku 
bus išsiųstos, v

Koimtetas, katras darbavosi, 
yra- W. Marcinkeviče — pirmi- • u'
ninkas, E. Lukoševičiutė — raš
tininkė, 
įlinkas;
joras, 
vanas.

V. Walkauskas — iždi- 
kiti: A. Dovidas, P. Ba- 
E. Mazuknaitė ir F. Le- 
Ten Buvęs Lietuvis.

solistai, k. t. 
Avietienaitė, 
dainininkas, 

New York’o.

WORCESTER, MASS.
“Aušrelės” Koncertas Gerai 

Pavyko.
L. D. D. Drg. “Aušrelės” cho

ras parengė koncertą, kuris bu
vo 30-tą d. sausio mėn, 1921 m., 
A. O. H. Svetainėje. Koncertą 
išpildė “Aušrelės” choras, ir so
listai. Koncertas buvo gyvas ir 
žavėjantis, nes choras buvo ge
rai prisiruošęs. šiame koncerte 
dalyvavo žymus 
vietiniai: p-lė Iz. 
Skrickis ir žymus
K. Kriaučiūnas iš
Solistai puikiai pasižymėjo šia
me koncerte, tą liudija publikos 
garsus delnų plojimai.

Koras taipgi, anot tvirtinimų 
iš vietos koncertų mėgėjų, pui
kiai atsižymėjo, nes prieš kiek
vieną choro pasirodymą ant sce
nos buvo suteikta dideli aplodis
mentai. Choras sudainavo tik
rai lietuviškas liaudies daineles, 
kas publikai labai patiko. Cho
ro dainos sekančios:

1) Tautiška daina—č.Sasnaus- 
2) Beauštant! aušrelė — 

Paukštužėlis 
St. Šimkaus; 

daina — St.
ūžė, ūžė —■

kas;
St. Šimkaus; 3) 
skrajūnėlis — 
4) Vakarinė 
Šimkaus; 5) Oi
kun. T. Bražys; 6) Karvelėli — 
Č. Sasnausko; 7) Lietuva Tėvy
nė Musu — V. Kudirkos.4.

Taipgi merginų choras sudai
navo, “Plaukia sau laivelis,” — 
St. Šimkaus. Vyrų choras padai
navo, “Lietuvos dievai” — (iš 
Latviško P. M.).— E. M. Arndt. 
Merginų Oktetas, Vargdienėlės 
dainelė, — M. Petrausko. Visas 
programas tapo puikiai išpildy
tas. “Aušrelės” Chorui vado
vauja gerb. J. Dirvelis. Solis
tams pianu akomponavo p-lė Ti- 
lė Ališauskiutė. Publika tvirti
na, kad “Aušrelės” choras žy
miai parodė savo gabumus, bū
tent: gavo čempijono garbę tar
pe vietos lietuvių chorų. Tiesa, 
“Aušrelės’’ choras ateityje bus 
žymus gal but visoj Naujoj An
glijoje. “Aušrelės” choras yra 
gerokai prasilavinęs, turi ener
gingą mokytoją gerb. J. Dirvelį, 
kuris mėgsta atiduoti visas savo 
spėkas šitam chorui. “Aušre
lės” choras susideda apie iš 50 
ypatų, taipgi turi gražaus per
sonalo, ypač mergaitės, nors di
džiuma jų čia (Amerikoje) au
gę, bet yra geros lietuvaitės, 
mėgsta darbuotis lietuvių dailės 
srityje. Iš pasikalbėjimų su 
žomnėmis, kurie buvo tame kon
certe, visi pareiškė vienaip: jei
gu “Aušrelės” choro koncertai 
butų kiekvieną nedėldienį, tad 
butų pilna svetainė lankytojų į 
tokius koncertus.

, Valio aušreliečiai!. Jūsų dar
bai garbės verti, dainuokit, o 
mes klausysime ir gėrėsimės jū
sų gražiais balseliais.

SERMĖGIUS.

ILL.
m.

balius vie-
buvo

SO. CHICAGO, 
Sausio 16 d., 1921 

surengtas bazaras ir 
tinių draugijų bendro koimteto
.Lietuvą ginti nuo užpuolikų - 
lenkų. Išlaidas padengus gry
no pelno Lietuvos gynėjams li
ko $157.00. Pinigai 19 d. tapo 
pasiųsti Lietuvos Misijai, idant 
pasiųstų Lietuvon.

Vienas iš Komisijos.

AMSTERDAM, N. Y.
Sausio 23 d., š. m. Lietuvos 

Piliečių Sąjunga 40-tas skyr. su
rengė prakalbas A. L. Kliubo 
svetainėje. Kalbėtoju buvo ger
biamas F. J. Bagocius. Aiškino 
senovės Lietuvos gyvenimą ir 
veikimą. Ragino visus lietuvius 
užmiršti dabartiniam laike par- 
tyviškumą ir,pasidavus vieni ki
tiems rankas, stoti pagelbon sa
vo Tėvynei. Gerb. Bagočiaus 
kalba visiems patiko išskiriant 
keletą komunistėlių. Publikos 
buvo, manau, virš 400, daugiau 
nebegalėjo nei tilpti. Kalbėtojas 
nupiešdamas lenkų ponelių kul
tūrą taip prijuokino publiką, kad 
kitiems ir šonus , skaudėj o nuo 
juoko. Pradėjus kalbėti apie 
Lietuvos žmonių pasirįžimą ko
voti už tėvynės liuosybę, kitiems 
net ašaros birėjo klausant.

Amsterdamo lietuviai gerai 
yra išpirkę L. L. P. Bonų ir ne
žiūrint, kad didžiuma visai ne
dirba ir per šias prakalbas sudė
jo Lietuvos šauliams $449.04 ir 
viską ant rytojaus išsiuntė 
per Lietuvos Misiją. Prie L. P. 
Sąjungos 40-to skyriaus priguli 
140 narių. Amsterdamiečiams 
labai yra nesmag-u, kad kai-ku- 
rių kolionijų lietuviai daugiau 
dirba savoms partijoms, šmeiž
dami Lietuvos atstovus bei Lie
tuvos žomnių valdžią. Pas mus 
taipgi yra partyviškų žmonių, 
dabar didžiuma stengiasi gelbė
ti Lietuvai, bet ne partijai.

Per vi išminė tas prakalbas au
kojo L. Š. sekanti tėvynainiai po 
$10.00: P. Velička, J. Nevulis,
D. J. Yurkunas, K. Kruminas, 
P. Guobis, P. Sargelis, P. Yutia,
S. Smailis, P. Gamis, M. Stri- 
kulis, A. Čekanauskas, J. Rai
la, A. Staknis, P. J. Lalas, A. 
Petrila, P. Plankis, S. Ambrasas, 
V. Lukšis, J. Bilis, A. Tamuliu-

i 
nas. —

Po $5.00: St. Saltonas, F. Bar- 
taševičius, Z. Areška, S. Pagirc- 
kas, S. Gaurilčikas, K. šivis, B. 
Vainauskas, K. Glebavičius, J. 
A. Andriušis, A. Šimonis, B. Bel- 
žakas, J. Didžiulis, K. Kazilas,
E. Murauskienė, J. Urbelis, S. 
Jazdauskas, Jonas Gaška, J. 
Vienokas, Z. Butkus, Elena Gu- 
džinskaitė, V. Aleksa, D. Pru- 
činskas.

Aukojusieji nemažiau $5.00 
gausite gražius paliudyjimus iš
duodamus Lietuvos Misijos. Pa
liudyjimus galėsite atsiimti atė
ję į susirinkimą Lietuvos Pilie
čių Sąjungos. Susirinkimas bu
na kiekvieno mėnesio paskutinį 
nedėldienį, Lietuvių pobažnyti- 
nėje svetainėje, 1 vai. po pietų.

Pirm. P. J. LALAS.

buvo sušauktas 
stoties susirinki- 
parapijos svetai- 
. Vareškevičius,

PATERSON, N. J.
L. L. P. Bonų stoties susirinki

mas ir kun. Petraičio “advo
katų” užsipuolimas ant kores
pondento.
Sausio 16 d. 

L. L. P. Bonu 
ams Lietuvių 
nėję. Gerb. A 
stoties pirmininkas atidarė susi
rinkimą ir pareiškė, kad šį va- 
kara bus išduotos L. L. P. Bonu 
atskaitos, kiek kas išpardavė ir 
kiek L. Misija pavogė arba nusu
ko pinigų, kaip buvo skleidžia
ma bažnyčioje ir kitur, šiuos 
žodžius pirmininkui ištarius, 
kun. Petraitis pašoksta nuo kė
dės ir sušunka: “kriminališkas 
prasižengiams, kas taip sako”. 
Ant. Aleksa, sandarietis ir geras 
lietuvių tautos rėmėjas, prašo 
pirmininko balso ir aiškina 
kun. Petraičiui: “Kas jus gina
tės — ar tas nebuvo skleidžia
ma?” Kun. Petraitis pavirsta 
avinėliu nekalčiausiu ir aiškina 
apie L. Misiją, kad L. Misija L. 
L. Bonų reikale yra ko puikiau
sia, ir viskas esą tvarkoje, nes jis 
pats dalyvavęs L. Misijos posė
dyje, kur buvo išduodama L. L. 
P. B. visa atskaita.

Dabar aš klausiu kun. Petrai
čio: kas prasižengė kriminališ- 
kai, ar A. Vareškevičius, kuris

visą laiką agitavo, kiek galeda- 

kursai skleidė visokius paskalus 
ant L. Misijos, sakydaams, kad 
L. Mis. yra neištikima ir ji jo
kios atskaitos neišduodanti, ir 
kad pinigai už bonus gali žūti? 
Ar jus, kunige, tą propogandą 
neėssate skleidę L. L. P. Bonų 
susirinkime ?

Toliaus buvo skaitomas proto
kolas ir atskaita. Kasieriui iš 
davus atskaitą ir skaito kolekto
rių vardus, ir kiek kas išpardavė 
L. L. P. Bonų. Daugiausia par
davė p. A. Rebnerienė, S. L. A. 
101 kp. narė ir veikliausia mote
ris tarpe Patcrsono moterų. Kur 
p. L. Rebneris ir p. Rebnerienė 
pasisuka, tai taip ir krinta šim
tinės ir penkdešimtinės ant Lie
tuvos aukuro. Atvyko ir panelė 
F. Venskaitė, L. L. P. B. sekre
torė, kuri per kelis mėnesius nie
ko neįrašė į protokolą. Ji bono 
nepirko ir knygas reikėjo su 
prievarta nuo jos atimti. Ji yra 
gera vytė.

Ant. Mišnikas, kum Petraičio 
“advokatas” prašo balso ir rėkia 
visa gerkle ant stoties korespon
dento, buk tai jis neteisingai 
“Sandaroje” parašęs apie kun. 
Petraitį, J. Sprinaitį. K. Sprinai- 
tis, taipgi* kun.“advokatas’’ ir-gi 
rėkia ant B. stoties korespon
dento- ir gina kunigą Petraitį, 
buk tai kun. nieko nesakęs prieš 
L. Misiją.

Dabar aš klausiu jus, kunigo 
“advokatai,” kas jums geriau 
rupi: ar Lietuvos likimas, ar 
Lenkijos žulikowskio likimas? 
Pasirodo, kad jums labiau rupi 
Lenkijos zulikowskio polska 
“viera”, štai delko, kai jus užgi- 
nat, buk tai kun. Petraitis nera
šęs agitacijos prieš L. Misiją ir 
buk tai aš neteisingai “Sanda
roje” aprašęs. Kodėl jus nepa
smerkėte tų ypatų, kurios varė 
priešingą agitaciją prieš L. Mi
siją ir trukdė L. L. P. Bonų par
davinėjimą. Jus to nematote. 
Jus mane kvietėt į diskusijas ir 
žadėjot uždėti $50., jeigu pralai
mėsim. žinoma, aš su j ūmi į dis
kusijas visados galiu stoti, ir ži
nau, kad jūsų 50 dolerių laimė
siu. Bet aš jūsų pinigų nenoriu. 
Aš jums visųpirma patarčiau pa
sipirkti L. L. P. Boną, tai tada 
eiti į diskusijas ir girti kunigo 
paleistus šmeižtus ant L. Misi
jos.

Toliau nutarta surengti pra
kalbas ant tos dienos, kaip lietu
viai apsiskelbė Lietuvai nepri- 
gulmybę. Padengimui lėšų su
aukojo $13.00 dolerių su cen
tais. Gal kam bus perkarsta 
šioj korespondencijoje, bet ką 
padarysi, aš turiu savo pareigas 
atlikti.

L. L. P. B. stoties reporteris, 
PR. BILIŪNAS.

DERBY (ANSONIA), CONN. 
Nepaprastas Atsitikimas.

Vyrui apleidusiam darbą pri
siėjo išvažiuoti kitan' miestan 
j ieškoti darbo. Paliko moterį ir 
du kūdikiu. Vyras niekur nega
vo darbo ir neprisiuntė mote- 
rei pinigų, tai mėsininkai ir 
duonkepiai atsisakė duoti mais
to. Moteris, nebegalėdama pra
gyventi ir matydama bado šmėk
lą lendant jai j akis, nuėjo prie 
relių ir paguldė savo galvą. 
Traukinys, bėganti iš New Ha- 
veno, sudraskė kūną net į šmo
telius.

Jai darbininko žmogaus kūnas 
ir sudraskytas, tai vis niekas, 
bet jei kokio bagočiaus šuva pa
dvesia kur, tai važiuoja su spe
cialiu traukiniu apžiūrėti jo ne
laimės.

Todelgi, darbininkai, žiūrėkite, 
kas su juims dedasi. Jau nebe
reikia miegoti, butų laikas apsi
rūpinti apie savo ateitį, taipgi ir 
apie savo gentkartės buvj.

Pas mus daugelis bedarbių, 
todelgi nevažiuokite j ieškoti 
darbo ir neeikvokite savo centų.

J. česnutis.

BALTIMORE, M D.
Sausio 16 d. buvo D. L. K. 

Keistučio draugijos susirinki
mas. Apkalbėjus dr-jos bėgan
čius reikalus, buvo išklausytas 
turtu raštininko raportas, iš ku
rio pasirodė, kad draugija turi 
narių 443, kurie dalinasi pagal 
laipsnius, sekančiai: 
L 
II. 
III

283,
150,

Grynais pinigais draugija tu
ri — $15,259.22, Šerais svetainės 
budavojimo bendrovėje už $5,- 
000.00, Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonų už $2,000.00. Visos 
draugijos turtas $22,259.22. D. 
L. K. Keistučio draugija yra vie
na, kuri daugiausia atjaučia Lie
tuvos vargus. Nuo pat karės 
pradžios moka po $5.00 į mėne
sį Lietuvos reikalams. Be to jau 
du sykius yra aukojusi po 200 
doleriu ir dabar vėl, nežiūrint 
didelių pasipriešinimų iš kairio
jo sparno, vėl likosi nutarta pir
kti L. L. P. Bonų už $1000 ir 
$100 aukų Lietuvos gynimo rei
kalams.

Darant auką, tūlos ypatos da
rė įnešimą, kad nebūtų siunčia
ma per L. Misiją, bet tiesiog į 
Lietuvą. Tų ponų argumentai 
buvo štai kofcie: Misija ne savo 
darbu užsiima pinigus persiun- 
tinėdama, Misija perdaug darbi
ninkų užlaiko, Misija įsipainio
jus, kaip višta į pakalus. Ir daug 
kitokių užemtimų, ir tuščių sau 
garbės j ieškojimų buvo.

Siuvėjų streikas nesigerina. 
Kontraktoriai iš naujo pareika
lavo daryti sutartis. Sutartys 
turės būti daromos ne su pavie
niais kontraktoriais, bet su jų 
asociacija, tai yra kontraktorių 
unija. Darbininkai labai neri
amu j a, nes pašelpos iš niekur ne
gauna, nežiūrint, kad siuvėjai 
ir labai rėmė kaip plieno darbi
ninkus, taip ir kitus, kurie 
streikavo pereitais metais.

P. JARAS.

T. M. D. REIKALAI.
(Seka nuo 2 pusi.).

Lietuvos Misija, gg. Vileišiu ir 
žilium, jos vardu tapo pereitą sa
vaitę išsiųsta iš Chicagos apie 
15 skrynių. Iš Chicagos siun
timą TMD. apmokės tik iki New 
York’o, o jau iš New Yorko j 
Lietuvą apsimokės patys Lietu
vos žmonės, kadangi šiuo laiku 
TMD. kasa nedidžiausia, o dar 
čia laidžiama du veikalai, tai 
kas yra kasoje, tuoj išsisems.

Kiek ir kokių knygų ir kiek 
vertės netrukus C. V. praneš or
gane. TMD. kuopoms ir šiaip 
įvairioms draugijoms patartina 
paimti domėn g. F. Bortkevičie- 
nės laiškas ir daugiausia knygų 
siųsti į Lietuvą. Kaip matote, 
jos ten labai reikalingos. Siųs
kite ‘‘Lietuvos Ūkininko” adre
su; Laisvės Alėja, 60, Kaunas, 
o jau p-ni Bortkevičienė jas Lie
tuvoje išdalins. Taipgi mano
me, kad musų knygos išsiųstos 
Lietuvon tarpininkyste Lietu
vos Misijos, pasieks musų kny
gos visus Lietuvos kampelius, 
ratelius, kuopas. '

WORCESTER, MASS. Sku
binamės pasiųsti mokestis musų 
kuopos. Nors ir nedaugiausia, 
nes dabar pas mus darbai veik 
visai sustojo, tai mokestis nariai 
vilkina. Vienok TMD. C. V. 
neturi to nugąstauti: kiek dar
bams pagerėjus, tai visi griebsi- 
mės pri • darbo, kad pastatyti 
musų kuopą tvirtame narių 
skaičiuje.

Jonas S u bakas, rast.

ŠIS-TAS Iš CENTRO VALDY- 
VOS SUVAŽIAVIMO TARIMŲ 
NEW YORKE SAUSIO 12 D., 

1921 M.
S us iri nk in i e d a I y v a v Ce n iro

sekretorius J. Sekys ir kasinin
kas A. B. Strimaitis. Buvo su
sirinkę Lietuvos Atstatymo Ben-
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SANDARA
drovės kambariuose. Svarsty Į 
ta knyg:.tu>. r-:ka.a.. Mat kuo- 
pos ir knygų pardavėjai skun
džias, kad negauna iš Centro 
knygų. B'. živatkauskas paaiš
kino* kad jau knygiaus reika
lai baigiasi tvarkyti. Paaiškėjo, 
kad įgaliuota iš TMD. 27 kp. pil. 
Jonas Vaišvilas pasiimti sau pa- 
gelbininkų ir peržiūrėti visą T. 
M. D. knygyną ir pasekmes re- 
portuoti Centrui. (Raportas 
jau yra TMD. Redakcijoje. 
Red.). Visiems TMD. Centro 
Valdybos nariams įsakyta tvir
tai pildyti TMD. darbus ir viską 
tobulai ir su pasišventimu dirb
ti.

M. šalčiui už veikalą ‘‘Lenkų 
sąmokslas Lietuvoje” apmokėti 
$150.00. Ši suma jau uždengia 
ir kitas skolas, urias turėjo ar 
turi g. autoriui/

Skaityta g. F. Bortkevičienės 
laiškas, kuriame ji prašo TMD. 
išleistų knygų paaukuoti Lietu
vos Valstiečių Sąjungos kuo
poms ir kitiems įvairiems Rate
liams. Bet taip kaip jau TMD. 
knygos siunčiamos Lietuvon 
Lietuvos Misijos tarpininkyste, 
tai manoma, kad p. F. Bortkevi
čienės prašymas bus patenkin
tas, nes knygų gana daug siun
čiama. Apie tai p. Bortkevičie- 
nei pranešti.

Prižiūrėti likusias TMD. kny
gas, ypač kai Kudirkos Raštus 
ir kitas, kad visada butų lygiai 
vienodo skaičiaus tomų. Kad 
daugiau taip neatsitiktų, kaip 
atsitikdavo pirmeiiaus.

Šerno Raštų reikale daug bu
vo kalbėta, bet taip kaip šiosios 
TMD. Centro Valdybos narių 
rankose dar nėra pakaktinai me
džiagos, tai galutino nuospren
džio nepadaryta, tik nutarta, 
šiuose brangenybės laikuose dar 
neleisti ir palaukti dar prieina
mesnių laiku. Dabar nutarta 6 *

leisti prieinamus šių dienų raš
tus, iš mokslo, kultūros, iš poli
tikos, ypač Lietuvos reikaluose.

“Psychologijos Rankvedį” 
kajbėta, kad leisti Lietuvoje. 
Pasirodo šios priežastys: veika
las labai svarbus; reikalinga 
daug tūkstančių išspausdinti, 
kad jį praplatinus kuodaugiau- 
sia tarp liaudies, čia spausdi
nus keliolika tūkstančių egzem
pliorių išsemtų visą TMD. iždą, 
taipgi ir nusiuntimas Lietuvon 
daug kaštuotų. O čia mums, 
Amerikos lietuviams reikalinga 
tik apie trys tūkstančiai egzem
pliorių, tik išimtinai TMD. na
riams ir šiek tiek knygynams, 
perkupčiams. Spausdinimas 
Lietuvoje, kada Amerikos valiu
ta aukštai stovi daug pigiau at
sieis TMD. ir kita, čia mums rei
kalinga visai mažesnis skaičius 
egz. knygų. Taigi pirmų pir
miausia nutarta susinešti su 
“Varno” Bendrovės spaustuve 
ir laukti atatinkamo atsako. Ir 
viską apskaitliavus tuoj į Lie
tuvą parašyti. Kita dar prie
žastis, kas verčia Lietuvoje 
spausdinti, jei tik bus galima, 
tai kad reikią būtinai dar kalbą 
prižiūrėti, kad veikalas išeitų 
dailioje musų kalboje, o čia kaip 
tik mes kalbininkų ir neturime. 
Jeigu prisieitų Lietuvoje mini
mas musų veikalas spausdinti ir 
jei kiek ilgesnis laikas užsitęs
tų, tai kad C. V. pasirūpintų a- 
pie pavasarį čia kitą vaikalą iš
leisti.

Buvo pakeltas klausimas apie 
tūlo Ramanausko iš Waterbury, 
Conn. TMD. paliktus pinigus jau 
keletas metų atgal. Dalyvavu
sieji pasiėmė tą reikalą aprūpin
ti ir visas reikalingas žinias su
rasti.

Nutarta, kaip tik susitvarkys 
T. M. D. knygynas, išleisti kny
gų katalogą. Pirm. F. živat
kauskas pasirūpins tai padaryti.

Sekretorius - redaktorius ap
siėmė perskaityti paskutines dvi 
korė k tas“ Lenkų sąmokslo Lietu
voje’’ ir parūpinti tinkamai kny
gą išleisti, jokio “extra” mokes
čio nereikalaudamas. Tik nu
tarta, kad nors kelionės lėšas

šin suvažiaviman apmokėti sek
retoriui ir pirmininkui.

Ir daugiau buvo kalbėtasi T. 
M. D. reikalais, aš čia tik pabrė
žiau maždaug tuos, kas pirmiau
sia nariams butų žinotina.

JONAS SEKYS,
TMD. Centro Sekretorius.

REDAKCIJOS ATSAKAI.
TMD. 68 kp. Valdybai. Svei

kųjų “pareiškimas 68-tos kp. 
TMD. centralinei valdybai” ne
dėsime į organą bent šiuo tarpu. 
Jūsų laiškas buvo musų skaity
tas susivažiavime New Yorke ir 
jau tuo laiku buvo matyt, kad 
knygiaus reikalai gerėja. Ir 
dabar esame gavę iš knygiaus 
laišką, kad jau Jum knygas iš
siuntė. Jūsų tiesa, kad čikagiš- 
kiai nerangus, bet pereitasis T. 
M. D. Seimas turėjo tą viską su
tvarkyti, o ko nesutvarkė, tai 
dabar mums lieka tai padaryti. 
Bet kas kaltas tokiame dalyke, 
kaip kad dabar knygos Jums ir 
kitoms kuopoms nebuvo pasiųs
tos per tris mėnesius, Centro 
Raštinė išties nežino, tik žino, 
kad ji tuoj gavus nuo kuopų ar 
perkupčių užsakymus tuoj siun
čia knygini. Bent tik pats musų 
knygius gali paaiškinti.

LIETUVOS PILIEČIŲ SĄJUN
GOS VYRIAUSIOS VAL

DYBOS

Pranešimas No. 7.
Reikalu Informacijų ir paragini

mas prie uolesnio darbo.
Piliečiai! šiuomi norime jumis 

painformuoti, jogei L.P. Sąjun
gos pradinis - organzatyvis dar
bas jau pilnai sutvarkytas. Vi
dujinės tvarkos sistema užves
ta, tik dar, kolkas, ne visi sky
riai yra prisiuntę aplikacijas 
(pareiškimus), o ir tūliems pri- 
siuntusiems, centro raštynė, ne
suspėjo narybės liudymų ii- na
rių kortelių pagaminti ir pasiųs
ti, nes tuom laiku centro rašti
nė užversta darbais taip, kad 
negali visko greit atlikti. Vie
nok umu laiku viskas bus tinka
mai išpildyta.

Smagu pranešti, kad tuomi 
trumpu laiku jau susitvėrė 37 
L. P. Sąjungos skyriai, kurių 
skaitlius narių siekia virš ketu
rių tūkstančių. Tai gražus ou- 
ris piliečių — Lietuvos Valsty
bės darbuotojų ir rėmėjų. Bet 
tai dar tik maža dalelė Ameri
kos lietuvių, o juk musų užda
viniu yra išauginti L. P. Sąjun
ga į milžiną bent iš poros šimtų 
tūkstančių narių. Bet, idant ši
to tikslo pilnai pasiekti, L. P. 
Sąjungos Vyriausia Valdyba 
prašo, ragina ir net reikalauja 
visų skyrių dirbti, organizuoti 
ir auginti šią organizaciją. Iš 
šitos organizacijos musų Tėvynė 
Lietuva daug tikisi gauti para
mos. O mes pasirūpinkime šio 
įasitikėjimo neužvilti, savo su

sipratimu ir triųsu parodykime, 
jogei suprantame ir mokame 
prakilnių piliečių pareigas gra
žiai ir vaisingai atlikti.

L. P. Sąjungos Vyriausia Val
dyba tariasi leidinėti bent mažą 
mėnesinį žurnalą, arba buletiną 
ir, šiuomi pareiškiame, jogei 
toks mėnesinis buletinas urnai 
pradės išeidinėti. Butų labai 
naudinga išleisti laikraštis, vie
nok, valdyba, nors ir labai pra- 
matydama šį reikalingumą, pa
ti viena nenori imtiesi už šito 
darbo. Todėl šiuomi meldžiame i
skyrių šį klausimą susirinki
muose aptarti ir pasekmės tari
mų Vyriausiai Valdybai suteik
ti, idant iš to butų galima žinoti 
piliečių nuomonė.

Jau žinote, iš Lietuvos Misijos 
pranešimų, jogei yra nutarta kė
limas antros Lietuvai paskolos. 
Tai bus Lietuvos Gynimo Pa
skola. Prie šito didelio darbo 
reik tinkamai prisiruošti, idant 
geras pasekmes gauti, šiame 
darbe, L. P. Sąjunga galės svar
bią rolę sulošti, prisidedant rim
tai ir energingai prie šio darbo.

Kur paskolos stočių nėra, ten 
paskools kėlimo darbu turės L 
P. Sąjungos skyriai užsiimti. 
Kur paskolos stotys sugriuvo 
arba neveiklios, ten irgi turės 
L. P. Sąjungos skyriai darbą at
likti. O kitur, kur paskolos sto
tys yra čielybėje ir veiklios, tai 
šiuomi L P. Sąjungos Vyriau
sia Valdyba pataria L. P. Są
jungos skyriams susivienyti ir 
kuoarčiausiai bendradarbiauti 
paskolos kėlime, nes paskolos kė
limas yra ne partijos, o Lietuvos 
Valstybės darbas.

Dirbkite, veikite, o ypatingai 
dabar, darykite registraciją, nes 
registracija tu r but kuogrei- 
dausiai atlikta. Sunkus darbas, 

mes tą suprantam,bet jis yra la
bai svarbus ir turi būti kartą at
liktas. Norint aplikacijų — bei 
registracijos kortelių ir užrašų 
lakštų rašykite į centrą, o pa
siųsime. Organizuokite L. P. 
Sąjungos skyrius kaimyniškose 
jums lietuvių kolionijose, o jei
gu negalėtumėte šito padaryti, 
tai pasirūpinkite bent antrašą 
vieno-kito tokių kolioniju veikė
jo,mums prisiųsti. Jeigu bus rei
kalas ir patogu surengkite pra
kalbų maršrutą savo apielinkė- 
se, o mes kalbėtojus pasižadam 
parūpinti.

Taipgi neužmirškite tinkamai 
Lietuvos Neprigulmybės tri
metines sukaktuves apvaikščio
ti, išnešant rezoliucijas, reika
laujančias Suvienytų Valstijų 
Lietuvos Respublikos pripažini
mo.

Čia pridedame Lietuvos At
stovo Amerikoje, gerb. J. Vi
leišio pranešimą: “Nepaliaukite 
stiprinę Lietuvos savo aukomis.” 
Iš šito pranešimo suprasite, kad 
Lietuvai kova dar nepasibaigė ir 
kad aukos jos laisvės gynimo 
yra vis dar labai reikalingos. To
dėl iuomi pareiškiame padėkos 
žodį skyriams, kurie aukas jau 
rinko ir šiuomi raginame šio 
darbo nestabdyti. Rinkite aukas 
nurodytiems Lietuvos Atstovo 
Amerikoje reikalams ir siųskite 
Į centrą,pažymėdami kas, kiek ir 
kuriam reikalui aukojo.
Piliečiai,dirbkite valstybės dar

bą, kelkite viengenčių tarpe su
sipratimą prie vienybės, nes tik 
išvien dirbdami savo gimtiniam 
kraštui galime tinkamai padėti.

Lietuvos Piliečių Sąjungos 
Vyriausia Valdyba,

J. W. Liutkauskas, 
Pirmininkas.

162 W. 31st Street,
New York City. 

Sausio 28 d., 1921 m.

Telpa pilnas aprašymas tverimosi 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

Kariškių Kalendorius 1920 m.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai. 
Antano Smetonos gražus peveik- 
Flas, (111/! X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centų., į kitus miestus pašta 
pasiunčiant kaina 16 centų.

GERB. M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami “Sandaros” kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi

nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi................ $3.00.

5. Eglė — “Žalčių Karalienė”. Žal
čio ir Gulbė — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na ............................................. 75c.

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai”, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvartetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui.........  35c.

9. Kanklės. Dvylika leidynių, tre
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina....................................30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina ................. 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina.....................25c.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s .
Pusi. 79 .................................... 50c.

14. Anderson Pasakos, čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 .............  25c.

15. A B C. Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė L Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais ............. 30c.

TK
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Tel. S. B. 2488
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas 

366 Broadway, S. Boston, Mass.

Dr. Terssem
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvės

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatoms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

į

I

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass, 

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir 
riausius patarimus suteikiame,
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

ge-
nuo patrūkimo del vyrų ir moterų.

r
 Nauja Eilių Knyga

Svetimoj Padangėje 
Pasualio Verpetuose

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir graži spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, daines ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Parašė ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai po $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuoj aus šią knygą, tuom pačiu parem- 
site “Sandarą.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E St., Bank Bldg.. Boston 27, Mass,

KUR GAUTI “SANDARA”
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave.
CAMBRIDGE, MASS.

P. Bartkeviče, 877 Cambridge St.
LAWRENCE, MASS.

Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St. 

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.

HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldskas, 108 River St.

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.

LOWELL, MASS.
N. Radavičius, .36 Gorham St. 

MONTELLO, MASS.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
z NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.

NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.

WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

A. TRAINAVIČIUS,
22 High St., Nashua, N. H.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomene”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ................... ... .15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ............................ 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
mavimo. Pusi. 32 .....................20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ............. ..............  45c.

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Push 42 25c

21. Franci jos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............. 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65 .. ............ ?0c

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 .................................... 20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai k v p užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kietus au
dimo viršeliais. Pusi. 167......... 75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 ............. 10c.

27. Liudvikas Pasteris. žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 .........  20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų p< ra
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina...................................... $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 .................................... 10c.

30. Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje.
Gražus kapitališkas veikalas, 
išrodantis ponų le:>kų apaštalavi
mą Lietuvoje. Lenkų kalba para
šė kun. Kaz. Prapolainis. Iš Len
kų kalbos vertė gražia lietuviška 
kalba Patrijotas. Pusi. 264. Kai
na tiktai ........................ . $1.00

......................  ■"................ - J / Žj

Lietuviškos Atvirutes
I <

“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA j- 2 Už 5c., 12 Už 25c.
1. Lietuvos Ūkininko Grinčia,
2. Lietwos Ūkininko Namas,
3. Lietuvos Ūkininko Vaizdelis,
4. Vilniaus reginys, žiūrint nuo Vilijos,
5. Vilniaus Katedros Bažnyčia,
6. Petro Rimšos “Artojas”,
7. Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9. Petro Rimšos “Močiutė”,

10. Trakų pilies griuvėsiai,
11. Gedimino pilies gruvėsiai.
12. Gedimino kalno vaizdelis,
13. Trakų ežeras ir pilis,
14. Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”,
15. Šv. Onos Bažnyčia Vilniuje,
16. Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas,
17. Lietuvaitės, gražus vaizdelis,

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.:
18. Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas,
19. Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas,
20. Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

Į kitus miestus pašta mažiau 4 nesiunčiame. Perkupčiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E STREET BOSTON 27, MASS.

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

Darbininkas naudoja palengvinimui 
skaudamų muskulų nuo įtempto sunkaus 
kasdieninio darbo.

Ūkininkas naudoja jį ir negalėtų apseiti 
be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

Dirbtuvės darbininkas naudoja Pain-ExpellerĮ, nuo peč'ų skaudėjimo, 
skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grūmoja pertraukimu 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-Expellerj 
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgiji
mo 'ir ten, kur geras linimentas reikalin
gas.

Visi naudoja Pain-Expellerį.

t



8 SANDARA

Vietos žinios.
KOMP. M. PETRAUSKAS 

GRĮŽTA Į BOSTONĄ.
Vasario 7 d. “Sandara” gavo 

nuo gerb. M. Petrausko telegra
mą iš Londono, kurioje pareiš
kia, kad jis iškeliaus iš Anglijos 
vasario 15 d. laivu Aquitania. 
taigi reikia tikėtis, kad apie va
sario 21 ar 22 d. mus parkan- 
kintas artistas bus pasiekęs šios 
laisvės šaiies pakraščius.

Kaip žinia, gerb. Petrauską 
neįsileido į Ameriką nuo pereito 
rudens, nes jis buvo Įskųstas, 
kaipo Amerikai “pavojingas” 
žmogus. Kiek susekta, skundai 
paeina daugiau kaip iš vienos 
vietos. Bent vienas iskundi- fe
mas paeina iš So. Bostono. Ne
kaltą žmogų negalima padaryti 
kaltu, bet kiek iškaščių, kiek su
gaišuota taip brangaus laiko, 
kurį jis butų galėjęs panaudoti 
tvėrimui grynai lietuviškos mu
zikos! Gerb. Petrauskas nė va
landėlės laiko negaišuoja, visa
dos ką nors “tveria,” ir judošiai- 
skundikai savo siaurakaušėse 
smegeninėse negali Įsivaizdinti, 
kokius dvasiškus lobius jie su
naikino, kad kvaršinimais sulai
kė komp. Petrausko darbą, ir ko
kius iš to nuostolius turi Lietu
va netik dabar, bet ir jos atei
nančiose kartose.
Ateis ir judošiams atmonyjimo 

valanda, gal greičiau, nė kaip 
jie tikisi.

BOSTONO RUBSIUVIŲ
STREIKAS.

Bostono rubsiuvių streikas da 
vis tęsiasi, kol kas ir pasekmin
gai. Nors darbdaviai ir yra nu
sistatę rubsiuvių organizaciją 
sugriauti, bet kad darbininkai 
laikosi vienybėje ir organizuoja
si drūčiau ir drūčiau,tai darbda
viams labai sunki kova prieš 
darbininkus, nes iš organizuotų 
darbininkų skebų neatsiranda. 
Kurie nuo seniau skebavo, dar ir 
dabar skebauna, bet gal tiems 
kada nelaimė atsitiks, gal kada 
kaminas užgrius arba vėjas pe
lenų akis prineš, turės ir jie su
stoti skebavę. O taip daugiau 
skebų mažai randasi. Jeigu ir 
atsifanda, bet neatrodo rubsiu- 
viai, tik kokie kalviai arba sta- 
lioriai. Kompanijos atveža juos 
trokais į dirbtuvę, bet kaip dar
bininkai dažino, kad yra kokioj 
šapoj skebų, tai susirenka apie 
šapas dideli būriai ir gražiai 
juos palydi, tai antryt skebas 
jau nedrįsta eiti skebauti. Dėl
to ir kiti skebai netaip drąsus. O 
mes, darbininkai, esam nusistatę 
žūt ar,but, bet turim kapitalis
tišką šmėklą sutriuškinti.

Streikierių Spaudos Komite
tas:

J. SKIOTIS,
J. PELDŽIUS,
J. ŽERDECKAS.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. Sandaros 7 kuopos bus 

9 d. vasario, seredos vakare, 
7*.3O vai. savam kambaryje, 327 
E St. Todėl nepamirškite visi 
atsilankyti ir ateidami naujų at
sivesti. Bus daug svarbių rei
kalų apsvarstymui.

Sekr. A. Rasimavičius.

FĖRAI. /
Brangus Bostoniečiai ir apie- 

linkės lietuviai! Jau artinas lai
kas fėrų, kuriuos rengia Lietu
vių Labdarystės Dr-ja, kad 
šiek-tiek sumažinus skolas. To
dėl ir šiuos metus tvirtai rengia
si prie to didelio ir sunkaus dar
bo. šiais metais gal but sun
kiau del bedarbės, bet aš prašy
čiau Lietuvos piliečių, be skirtu
mo, kiek kas išgali aukuoti var
dan labdarybės. Kas tik kokius 
daiktus išgali arba turi perdaug, 
tas visas padės vesti kovą prie 
išmokėjimo skolų. Nes jau sko
los bus greitai išmokėtos ir ne
bereikės mokėti tiek daug už pa

rengimus. Taigi, labdarybės 
mylėtojai, paremkit tą mano 
kvietimą. Aš priimsiu jūsų au
ka vasario 11 diena 7:30 v. v. 
Lietuvių Labdarystės name, 
kampas E ir Silver gatvių.

L. L. D. pirm.,
LEONAS J. STASIULIS.

DISKUSIJOS.
A. L. T. S. 7kp. salėj, Vasario 11, 
Petnyčios vakare bus diskusijos. 

Ateikite visi.
A.L.T.S. 7 kp. Komisija.

ŽINIOS Iš LIETUVOS.
(Seka nuo 1 pusi.).

Sasnava, Mariampolės aps. Nei 
karas nei ligos tiek nepridirbo 
nelaimių, kiek degtinė. Kur tik 
išgirsi, tai susimušė, tai pinigus 
pametė, tai susižeidė, arba girtas 
padarė kokią niekšybę. Di
džiausia yra degtinės gamintojų 
ir jos pardavinėtojų kaltė. Sas
navoje yra tik vienas degtinės 
pardavėjas Vasiliauskas, o kiek 
per jo kaltę buna nesmagumų. 
Vidurvasaryje gerai įkaušęs 
jaunimas susimušė, o KačergĮ iš 
Svirnavičių kaimo papiovė. Pas 
Kudirką Purviniškės kaime per 
vestuves V. Jarumbavičius iš 
Gavaltuvos kaimo gerai įsigė
ręs peršovė koją savo seserei 
Kastulei. Mikas Pečionis gir- ■ 
tuokliaudamas praleido savo 
turtą ir iš didelio sąžinės susi
graužimo pradžioj gruodžio mė
nesio pasikorė. Jonas Raguts- 
kas, Selemos kaime gruodžio 8 
d. degtinę varydamas gerai įsi
gėrę, kad net nuo to dvokimo už
sidegė skilandis, o dūšelė paju
tus karštį suspėjo pabėgti, pa
likdama kūną jau negyvą. Ka
počius, Puskelnių kaimo, gruo
džio 17 d. degtinę varydamas su
sidegino trobą. Joną Račkaus
ką, Kazliškių kaimo, gruodžio 19 
d. milicija rado bevarant degti
nę ; išvežė bravarą ir sakė reikė
sią mokėti pabaudos 20,000 auk
sinu. ~ G. D.fe

Vaidybos mokykla. Į Lietuvių 
Meno Kūrėjų Draugijos Vaidy
bos mokyklą nuo naujų 1921 me
tų priimama naujų moksleivių. 
Pareiškimai vedėjo vardu reika
linga paduoti ne vėliau sausio 5 
djenos (Kaunas, Maironio g. Nr. 
3). Pamokos eina vakaro metu. 
Dėstomieji dalykai: Improviza
cija, tarena, scenos ir grimo te
orija, dainavimas, visuotina te
atro istorija, ritmo ir plastikos 
pratimai, Lietuvių būties istori
ja, visuotina literatūros ir me
no istorija, eiklius paskaitų iš 
aistetikos ir psichologijos, muzi
kos, gramatikos, praktikos dar
bai.

Mokytojauja: V. Dubas, O. 
Dubeneckienė, J. Eretas, P. Ga
launė, V. Krėvė, P. Klimas, A. 
Kačakaukas, A. Sutkus, J. Žile
vičius ir k. '

A. Sutkus.

Lenkų P. O. W. organizacijos 
byla. Gruodžio 24 d. Armijos 
Teismas pabaigė nagrinėti lenkų 
bylą, kurie pereitais metais buvo 
sudarė slaptą organizaciją ir mė
ginę nuversti Lietuvos valdžią, 
kad paskui galima butų buvę 
Lietuvą sujungti su Lenkija. 
Keletas nuteista sunkiesiems 
darbams kalėjime ligi gyvos gal
vos, keletas — 15 metų kalėji
me, kiti 10 metu ir t. 't. Keletą 
žmonių išteisino.

Gaila, kad teismas ėjo prie už
darytų durų, todėl negalime kiek 
plačiau aprašyti visus tuos len
kų sumanymus, kuriuos jie bu
vo norėję įvykinti. Ir visa byla, 
žiūrint iš šalies, praėjo ramiai ir 
mažai kieno pastebėta.

Lietuvos delegacija Varšuvoj. 
Beveik jokių žinių apie musų de
legacijos darbus Varšuvoje ne
turime, nes lenkai tyčia trukdo 
delegacijai siųsti savo praneši
mų į Lietuvą. Iš tos delegacijos 
d-ras Staugaitis ir Jurgutis yra 
sugrįžę į Kauną.

(“Liet. Uk.‘<)

į

Pas p
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ I

H 300 Breadway, S. Boston Mass. ||

VISUS Iš LIETUVOS LAIK- 
RAŠIUS GALITE GAUTI 

“SANDAROJE.”

FERAI!
Lietuvių Labdarystės Draugystės.

Ji ERAI!

12 diena Vasario-Feb. 1921
Kitoms dienoms prasidės nuo 7 vakare.

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Kampas E ir Silver Sts., So. Boston, Mass.

Šie fėrai yra nepaprasti fėrai, jie skirtingi nuo visų buvusių 
FĖRŲ. Skirtingi tuomi, kad ant šių fėrų kiekvieną vakarą bus ne
tik Benų, Chorų, Kalbėtojų, Solistų, Muzikantų, bet bus ir visokių 
nematytų žaislų ir laimėjimų.

Ant šų fėrų dalyvaus apie 15 draugijų ir kuopų iš So. Bostono 
ir apielinkių.

Kiekvienas kuris tik atsilankys bus užinteresuotas ir galės lin
ksmai praleisti laiką.

Todėl visi dideli, maži., jauni ir stfneha’ atsilankykte ant šių ne
parastų fėrų, nes visi busit pilnai užganėd'nti.

Visus kviečia LIETUVIŲ LABDARYSTĖS DRAUGIJA. Biznieriai, Garsinkites “Sandaroje

THE TORAH CO 

Vaistų Aktą bir

Yra 26 Skystimo Uncijos.
Skanesnis kada geriamas šaltas nuo leclo

Laikyk vešioje vietoj.

THE TORAH CO
BOSTON, MASS.

-A TRADC MARK REG-U
Torah (jonicoį roots and 

A carefully prepared.carbondTedcom^^’ 
com bi nine a de lidhlful,delicious> be u 
wilh medicinal qualities, promotes a he 
appetite. Aids digestion ,eĮĮtechue m .
of lat/due, produces Trjreshmq s‘eeP^ B 
acte as arento rati ueaqerit tn manq u)a’y’ 
PRICE 25C PER BOTTLE OR$2.50PER 
guaranteed By THET0RAM CO*, under tje 
&DRUG9ACT,JUME30,RO€.SERlAbN°52bO 

THE TORAH CO., BOSTON, MAL

CONTENTS 26 FbUlB OZ>.
MORE PAbATABbC WHEN SERVED ICE COliD 

KEEP IN ACOOL PUAC^-^Z

Torah (tonikas iš šakny ir žoleliy) 

atsargiai sutaisytas, korbonifikuo- 

tas mišinys, turintis skanaus, pui

kaus gėrimo ir drauge mediciniš

kas įpatybes. Sukelia sveiką apetitą. 

Pagelbsti grumuliavimui, pagelbin- 

gas nuilsime, suteikia padrutinantj 

miegą ir veikia kaipo atstatantis 

pabūklas daugelyje atveją.
Kaina 25c. už 

už tuziną.

Gvarantuotas 
n

pagal Maisto ir

želio 30 d. 1906 m. Serijos No. 52607

“Extra! extra:
DEL VISŲ!

Taisau visokius čeverykus vy
rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS,
301 E. St., So. Boston, Mass.

AR JAU NUSIPIRKAI LAIKRODĖLI?
Žinoma, kad dar ne. Nes jis iki šioliai buvo labai 
brangus, o dabar atpigo net 25 % nuošimčio. Taigi 
laikas jums nusipirkti. Kreipkitės pas:

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

LAISVĖS BONUS!
PIRKIT LIETUVOS

PIRMININKAS, valdyba ir direktoriai ant

The-Boston National Bank
Tl M

[Nariai Fedaral Resene Systemos] 
Labai Maloniai Tamstą Užkviečiam į

NAUJĄ BANKUS VIETA
Utarninke, Vasario-Feb. 1 d., 1921, 

nuo 9 ryto iki 8 vai. vakare.

Hanover ir Blackstone Streets - 

Boston, Massachusetts
Ši Banka prisidės daug ką de] lietuvių visuome- 
nes, nes yra arčiausias susisiekimas su Diskonto 

Banku - jie yra siuntėjai pinigy į Lietuvą.


